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Cambridge, Mass., New 
Lecture Hall, Harvard Uni­
versitete, liepos 15 d., Ad­
vokatas Shallna, Lietuvos 
Garbės Konsulas,buvo prin­
cipalis kalbėtojas ke­
turiems šimtams susirinku- 
sių“Greater Boston Air Re­
serve? karininkų. Jo tema 
buvo “Russia’s Neighbors—

The Baltic People of Lat­
via, Estonia and Lithua­
nia”.

Po .prakalbų buvo daug 
įvairių klausimų, į kuriuos 
Advokatas Shallna aiškiai 
ir patenkinančiai atsakinė­
jo. Tarpe klausytojų buvo 
teisių profesorių iš Har- 
vard’o ir Boston’o Univer­
sitetų.

laišką iš Švedijos vyriausybės, 
kuriame reikalauja, idant jie 
išvyktų iš Švedijos.

Taigi, kiekvienas čia sudėjo 
savo sutaupytus pinigus ar pa­
siskolino pinigų nusipirkti šitą 
laivelį ir atplaukti čia su vilti- 
mfi kad ras naują tėvynę Suv. 
Valstijose, kur galėtumėm už­
sidirbt teisingą pragyvenimą ir 
be .^baimės. Jie pareiškė, sakyda­
mi “mes nesam nė naciai, nėmi: “mes nesam nė naciai, 
bolševikai ir nė šnipai”.
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to buvo sukelta nemaža 
iikų ir riaušių. Valdžia 
nuristus nuramino.

ituvis Medi 
Ekspertas

PREZIDENTAS TRUMAN YPATIŠKAI 
KALBĖS PRIEŠ KONGRESĄ

mokratų partijos nominacijas į 
prezidentus. Demokratų parti­
jos pietinių valstijų grupė yra 
užpykusi del Trumano civilinių 
teisių nusistatymo ir jau išsi­
rinko savo atskirą į ¡presiden-' 
tus kandidatą.

Trumanas apeliuos į Kongre­
są ypatingą prašymą, kad pra­
vesti kainų kontrolę, kad sulai­
kius infliacijos plitimą ir apie 
vienuoliką ar daugiau kitų dĄ 
dėlių problematiškų įnešimų? 
Vienas, iš jų bus, kad pataisy^ 
ti išvietintų asmenų priėmimo; 
bilių, idant butų išmesta priėš' 
žydiškas;?’ ir prieš katalikiškas 

priimdamas Philadelphijoję de- Lnusistatjunas^^ ^^^ x

Washington, liepos 21-mą. *— 
Prezidentas Truman ypatiškai 
stos prieš Kongresą antradienį, 
liepos 27-rtą, vidurdieny, ir rei­
kalaus greitos akcijos del tų 
svarbių visam kraštui klausi­
mų, kuriuos jis minėjo Demo­
kratų Partijos Suvažiavime, 
Philadelphijoj. ’ Kongresas susi­
rinks pirmadienį, gi preziden­
tas kalbės sekančią dieną. Kon­
grese bus neapykantos ne tik 
republikonų pusėje, b^t ir de­
mokratų. Republikonai yra už­
pykę dėlto, kad prezidentas Tru 
man sušaukė nepaprastą sesiją

Ė
e Success, liepos 23-čią.— 

skrendantis mažas lėk- 
nudažytas raudonai ir 

ai numetė dirbtinę namie 
ftą bombą, beveik patai- 
ky^amas į Jungtinių Tautų ad- 

mįmstracijos namą. Lėktuvas 
atskrido negreitai iš piet-vaka- 

du kurtu aplink apsisuko 
vi$s administracijos centralinio 
namo, bet bomba puolė virs 
pievos, netoli vieškelio, apie 
600 pėdų nuo namo. Bomba 
sprogo ore, bet buvo jaučiama 
vį^ną mylią aplinkui.

WÍeñas sargas, stovintis prie 
v&tų buvo pasiųstas namon, 
šiį skaudančia krutinę iš prie- 
®“įties sprogimo.

jabar policija ir slaptoji po- 
ja atvyko ištirt įvykį. La- 
ąrdia Oro Stotis pranešė, 
I tiktai keletą minutų po nu-

Sulig Amerikos Lietuvių Tautininkų Centro Metinio Seimo 
nutarimo, dar kartą kreipiamės į Juš, Brangus Tautiečiai, svar­
biu reikalu; tai yra—įstatymas del tremtinių imigracijos prade­
damas vykdyti. Netrukus pradės atvykti daugiau musų tautie­
čių.

Ir jiems ir mums visiems rupi, kaip jie pradės gyvenimą 
šiame krašte. Atsiminkime savo sunkias 
naujo gyvenimo dienas, kurias teko pakelti 
pažinčių, be pagelbos!

AR NORIME IR AR REHÍIA, kad ir

pareigas pirmąsias 
be patarimų, be pa-

KOMUNISTŲ VYRIAUSIOJI KOMANDA 
AREŠTUOTA

GIMIIIUJUIKL-T 
pnetįmo bombos, raudonas ir 
genpnas lėktuvas nusileido ir 

^úpiná^nètfa- 
vęs jokios radio žinios išanks- 
to, greitai išvyko pasiskolinęs 
40 centų nuo darbininko, kad 
nuvažiuoti į New Yorką.

ovietų Rusija atsakyda- 
į Amerikos notą del 

lyno kelių, atsisakė juos 
laryti. Amerika ir Ang- 
bando lėktuvais prista- 

i maisto savo zonoms, 
į žino, kad tai brangus 
ykas, kuris nepavyks.

New York, N. Y., liepos 22- 
trą. — FBI agentai suareš­
tavo jau aštuonis įtakingiausius 
Amerikos komunistų partijos 
veikėjus.

Pirmiausia buvo patrauktas 
teisman William Z. Foster, 
kompartijos pirmininkas; Eu­
gene V. Dennis, partijos sekre­
torius; Benjamin Davis, New 
Yorko tarybos narys; John B. 
Williamson, unijų reikalų tvar­
kytojas; Henry Winston, parti­
jos organizacijos reikalų vedė­
jas; Jacob Stachel, partinio 
auklėjimo vedėjas; John Gates

ir“Daily Worker” redaktorius; 
Carl Winters.

Jiems kaltinimus padarė spe­
cials grandžiurė ir visi suimtie­
ji pastatyti po . $5,000 kaucijos. 
Jie kaltinami suokalby prieš 
valdžią. Valdžios agentai ieško 
dar keturių komunistų tautinib 
komiteto, Amerikos Politbiurp 
narių.

Jie yra—Robert G. Thomp­
son,, New Yorko valstijos pirm? 
sėdis: Gus Hall, Ohio pirmsė- 
dis; Gilbert Green, Chicagos 
distrikto vadas ir Irving Po- 
tash, New Yorko CIO Kailio 
Pramonės Tarybos pirmininkas.

vis medžią inče del Berlyno gali 
on st * WorX|tti..netik®tll dalyku, ku­
medžių viršuj privestų prie karo tarp 
ūbavimą, tag erikos ir Sovietijos- Ko-
ną, tręšimą, _, . 

plyšių ir drew, piysių ir ^tikrenybėje, ne del Ber- 
nimą ir apipūk o bet del visos Europos. 

[Amerika nusileis dabar, 
kitas Munichas, po ku- 
karas neišvengiamas, 

kada nors Amerika tu- 
' stoti prieš Sovietų im-

ikitės: Tel. 6-4$ 
i paminėtu adr^

ik Drake s lt
H 

iriai Už žemtf 
Adresas:
W. 6th gatvė ;l lietų kareiviai primušė 

Miami, FloridaJ jCUZų zonoje vieną civi-

nutrijos sostinėje trys

turis nenorėjo jiems ati­
mti savo piniginės.

Home
ivininkas

fondonas. — Amerikos vy­
stės atstovai pranešė, kad 
Jiia 75 raketinius orlaivius, 
įnamus “Shooting Stars’* 
petijon.

rės, Worcester

jas Worcester
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Provincetown, liepos 22-trą.— 
Dvidešimt devyni pabėgėliai iš 
po Sovietų geležinės uždangos 
atkeliavo į Bostoną su malda, 
kad “Dievas, kurs plaukė su 
mumis skersai Atlantiką pa­
gelbės mums laimėti priėmimą 
j Suvienytas Valstijas”.

Laivo vairuotojas, Jonas Ro-- 
senberg, 63 metų sakė, kad nė 
vienas iš pehkiolika vyrų, sep­
tynių moterų ir sąptynių vaikų 
neturėjo vizos ar įėjimo leidimo 
—tiktai “turėjo iviltį Dievo tei­
singume”. Toji viltis, sumuš­
tas sekstantas ir laikrodėlis ro­
dė kelią per 43 dienas plaukiant 
skersai Atlantą į Provincetown 
uostą, kur kita piligrimų grupė 
išlipo .naujame pasauly prieš 
328 metus. . , .

šie 25 latviai, du švedai, vie­
nas lietuvis ir rusas 64 pėdų il­
gumo laivu Gundei negalėjo iš­
lipti,, bet turėjo toliau plaukti 
į Bostoną pas Imigracijos val­
dininkus. Tremtiniai .dokumen­
te pasakė kaip jie išbėgo iš ko­
munistų valdomų tėvynių prieš 
keturis metus, dėlto jie nenorė­
jo mirti koncentracijos stovyk­
lose ir kalėjimuose. Jie sakė: 
Sviedi joj per kiek laiko mes ra­
dome prieglaudą, bet negalė­
jom pasitikėti Švedijos užsienio 
nusistatymô politika ir nutarėm 
išvykti. Kada Švedijos vyriau­
sybė perdavė sovietams 156 
latvius kareivius, kurie buvo 
priverstinai mobilizuoti vokie­
čių. Dabar kiekvienas- tremti­
nys iš Baltikos valstybių gavo

Lietuviai Į Jungtines 
Valstijas Ir Kanadą

Sekmadienį, liepos 18 d. lai­
vu “Marine Shark” atvyko An­
tanina Asabergienė ir sunūs 
Česlovas Asabergas, lietuviai iš 
Austrijos. Apsigyvens pas Vin­
cent DeBellis 2444 - 28 Street, 
Long Island City. BALF vardu 
pasitiko ir formalumus atliko 
Jonas ir Ona Valaičiai.

Tuo paeiti laivu atplaukę, iš- 
sėdo Halifax, Nova Scotia šie 
lietuviai, jauni ūkio, namų ruo­
šos, amatininkai ir profesijų 
darbininkai: Petras Kovelis. 
Steponas Pakalnis, Jurgis Puo­
džiūnas, Antanas Kaveckas, 
Juozas Budreika, Silvestras 
Čepas, Antanas Diržys, Kazys 
Girnys, Antanas Grigas, Mar- 
celius^ Meškauskas, Vytautas 
Narušis, Juozas Pakalnis, Adol­
fas Pavilionis, Jurgis Suscevi- 
čius, Ignas Tamošiūnas, Juozas 
Urbonas, Juozas Vilkas, Jero­
nimas Vingilis, Magdalena Kas­
peravičių tė, Veronika Knyvai- 
tė, Zita Linartasf Antanina 
Morkūnai tė, Marija Narušis, 
Ona Petrauskaitė, Elena Un- 
draitis, Jadvyga Aleksandravi­
čiūte, Ema Bajoraitė, Marija 
Dubimkaitė, Aleksandras Pa­
leckis.

Didesnis tremtinių transpor­
tas pasiekė New Yorką kitą 
pirmadienį, t.y. liepos 26 d.

Kinija svarsto santykius su 
Rusija, kuri karo pabaigoje jau 
kelis sykius ją prigavo.

dabar at vykstantieji 
būtinai pergyventų tokius pačius ar dar didesnius sunkumus? 
Ar tas mums atlygintų ir sudarytų malonumą?

NE, TO NETURIME LEISTI!
Visų pirma del to, kad dabar musų broliai atvyksta ne iš 

namų, o iš svetimo krašto. Jie pergyveno aštuonerius metus to­
kios baimės ir tokio vargo, kurio patys nepergyvenę mes net ir 
įsivaizduoti tinkamai negalime. Jie atvyksta jeigu dar ne visi 
galutinai suvargę kunu, tai beveik visi išvarginti dvasioje. Argi 
mes nesididžiuojame, kad šis kraštas yra vieta,, kur tie jų ne­
užtarnauti vargai turi baigtis? Todėl argi neturime ¡padaryti 
viską, kad tikrai taip ir butų?

Antra—reikia, kad musų brolių įsikūrimas čia įvyktų sklan­
džiai, be tų nemalonumų, kuriais gąsdino ir tebegąsdina tremti­
nių įsileidimo priešai. Tų nemalonumų bus galina išvengti, jeigu 
mes atvykstantiems padėsime įsikurti.

Ir mes ir jie žino, kad jie atvyksta čia ne į poilsio namus, 
nors po visų pergyvenimų daugeliui poilsis ir labai butų reikalin­
gas. Tad padėkime jiems bent ¡pirmuose jų žingsniuose!

KĄ TURIME .PADARYTI Į — Stąį Ra; .
1. ffiel^enas^^^mai^kimesavo BWtSósS’íF humatykimė 

viętos atvykusiems laikinai priglausti.
2. Nepraleiskime progos sužinoti’ kur numatoma laisvų kam­

barių, butų, ir darykime viską, kad juos gautų atvykę musų tau­
tiečiai.

3. Rinkime žinias, kur galima gauti darbo atvykusiems.
4. Kas neturime atvykstančių giminių ar draugų, ypač gy­

venantieji toliau nuo didžiųjų miestų, visas žinias apie įsikūrimo 
galimybes praneškime lietuviškų organizacijų centrams. Jie vi­
sada žinos atvykusių, kuriems reikia tos pagelbos.

5. Padėkime atvykusiems susipažinti su vietiniais lietuviais 
ir su musų visuomeniniu gyvenimu bei papročiais. Neskubėkime 
reikalauti, kad iš pirmos dienos atvykusieji butų kaip ir seni 
šio krašto gyventojai!

6. Nedarykime per plačių išvadų net ir tada, jei vienas—ki­
tas iš atvykusių netinkamai pasielgtų ar pasirodytų nevertas su­
teiktos paramos. Mokėkime tinkamai sudrausti netinkamai pa­
sielgiančius, bet neperkelkime jų prasižengimų kitiems ar net 
visiems atvykstantiems!

7. Atminkime, kad mes geresnį gyvenimą turime ne vien 
del savo nuopelnų, ir kad jie nelaimes pergyvena ne del savo kal­
tės. Mums, kaip stipriau stovintiems, priklauso pagelbėti silpnes­
niems. Laikykime tą pagelbą žmoniško ir lietuviško solidarumo 
pareiga!

Bet atminkime, kad tik apie ketvirtadalis galinčių atvykti 
jau turi afidavitus. Dabar afidavitai jau nebutini, pakaks tik 
pažado, kad bus suteikta pradžiai pastogė ir bus pagelbėta susi­
rasti darbą, Jeigu mes šitų pažadėjimų pakankamai neparupinsi- 
me, tai vietoj keliolikos tūkstančių tautiečių nesulauksime dau­
giau, kaip 2 ar 3 tūkstančius.

TODĖL NELAUKIME, KAD KAS MUMS RAŠYTŲ LAIŠ­
KUS AR ATEITŲ Į NAMUS TO PRAŠYTI! Kiekvienas pats 
tuojau parašykime į bet kurios lietuviškos organizacijos centrą 
pranešimą, keliems maždaug asmenims galėtumėme išduoti pas­
togės ir darbu aprūpinimo pažadėjimą, o organizacijos nurodys 
asmenis, kuriems tų dokumentų reikia, ir duos patarimų, kaip tą 
padaryti. Darykime tą ryžtingai ir drąsiai!

Bet kol kas TREMTINIAI DAR TEN—ir žinome, 
reiškia! Tuo tarpu jiems vis dar reikia pagelbos maistu 
bužiais.

Todėl neatidėliodami sustiprinkime paramą BALF*o
nėms ir drabužių rinkliavoms ir organizuokime daugiau būrelių, 
klubų ar komitetų asmeniniams siuntiniams siųsti.

Dalyvaukime BALF’o-organizacijoje, įstokime į jo skyrius; 
dalyvaukime jo seime. Išsiaiškinkime abejojimus dėl jo veikimo, 
o jei rastumėm tikrų klaidų jame, tai dalyvaukime jų atitaisy­
me. Ir asmeniniams siuntiniams adresus rinkime per organiza­
cijų centrus, kad išvengtumėm klaidų. Atminkime, kad klaidas, 
jeigu jų yra, reikia taisyti, o ne teisinti jomis savo neveiklumą 
ir šalinimąsi nuo solidaraus darbo!

Mes sveikiname visus Amerikos lietuvius, kurie ligi šiol tiek 
daug šituose reikaluose yra padarę! Bet šito darbo dar daug 
prieš akis! Todėl sustiprinkime talką jam užbaigti ir ¡padidinta 
energija parodykime, ką gali musų žmoniškas ir lietuviškas so­
lidarumas !

ką tai 
ir dra-

pinigi-

ngfiškai-Lietuviškas
Žodynas

LHerlito, 899 puslapių, kie- 
I viršeliais. Kaina $3.00, su 
Šimtiniu $3.25.
AMERIKOS LIETUVIS 
Venion St., Worcester,Mass.

Vaizdas Sefemų Salėje, kurs nuimtas laike republikonų partijos seimo. Demokratų seime 
pasikartojo tas pats vaizdas, tik kitos partijos narių vaizdai* t.; ..

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTININKŲ 
CENTRO VALDYBA
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Rašo J. V.
Norėdamas apsilankyti pas 

kai kuriuos savo draugus bei 
pažįstamus, išsirengiau kelias 
dienas dar 4 prieš Seimą, o ypač 
man įdomu, patirti SLA °Lo- 

’ by’istų” arba geriau sakant 
“užkaborinę” politiką.

Taip, tokių “užkaborinių ži­
novų” ivisada Seimas pilnas. 
Didžiuma jų suvažiuoja kartais 
net savaitę prieš Seimą, ir at­
laiko Seimą prieš Seimą, suda­
rydami visokius planus iš anks­
to. Tad nebuvo ko stebėtis, kad 
ir šį kartą visokių planų-pro- 
jektų buvo galybės sudalyta. 
Prisirengta rodos buvo neblo­
gai, nes vėliau, kaip teko pas­
tebėti, jokia "opozicija” nepa­
sirodė, tik kažin, ar toji opozi­
cija iš viso kur buvo ar nedrį­
so pasirodyti ? Drebėti, visgi 

'buvo rimto pagrindo, Pūdomoji 
Taryba gerai žinojo, kad ji 
Seimą, kitaip sakant, visus SLA 
narius padarė beždžionėmis, ne- 
siskaitydama su praeito Seimo 
nutarimais. Jeigu Seime dele­
gatai butų parodę savo galią, 
su tramdę tokių Pil. T-bos narių 
sutramdę tokių Pil. T-bos narių 
dzionėmis, spektaklis, rodos bu­
tų buvęs įdomus atėjus šiam 
klausimui. Dėja, nereikėjo nie­
kam jokių armotų nei strategi­
jos vartoti. Taip lengvai tas pe­
rėjo, ir svarbiausiai; su rankų 
paplojimu net, ir taip T-bos 
"griekai” tapo atleisti.

Seimo atidarymo metu, ku­
nigas labai gerai padarė, kad 
"apšvarino” nuo visokių purvų 
bei krislelių jau gerokai ap­
terštas "dūšias” visos Pild. Ta­
rybos, kaįp lygiai ir Ąpšvietos 
Komisijos, bei visokių kitokių 
komisijų ir Seimo dalyvių, ir 
taip prasidėjo Seimas su "mei­
lės, zgados ir pakajaus” bei 
brolybės ir fraternalizmo dva­
sia, ir taip kaip Jogaila palapi­
nėj prisimeldęs, pradėjo prezi­
dentas kryžuočius triuškinti,, 
kur sakęs, kad jis nejaučia ir 
nemato jokio kryžiaus. Jam 
lengva ir smagu dirbt SLA ge- 
wvei, tai buvo pataisymas Ba- 
gočiui. Vėliau Vinikas pataisė 
Seimui einant, kad girdi, jis su 
prezidentu sunkiai dirbęs, jų 
abiejų darbą, prilygino prie 
Bagočiaus vadinamo "kry­
žiaus”, ir paprašė, kad Seimas 
ant jų susimylėtų, ir kad pridė­
tų bent 5% nuo konversijos 
sumos už išneštą "kryžių” juos 
kompensuoti.

Seimas, visgi neprasidėjo pir­
momis dienomis. Kelios pirmos 
dienos buvo praleistos viso­
kiems pasilinksminimams, ii’ 
taip buvo praleista, net kelios 
labai brangios ir svarbios die­
nos vietoj, kad pirmiau atlai- 
kyt Seimas, o tik paskui links­
mintis. Susidaro įspudys, kad 
Seimas nėra tikslu pilnoj žo­
džio prasmėj aptart, pagerint 
ir nuspręst tolimesnį organiza­
cijos bu jo j imą ir patiesimą pla­
no bei nustatymą gairių šustip- 
rint moraliniai bei materijali- 
niai. Bet už visokių saldžių kal­
bų, švaistomų brangių deiman­
čiukų nariams, už kalbų apie 
"gerus įspūdžius”, slepiasi min- 

’ tis, kaip apsaugoti savo turimą 
"sostą”; kaip išlaikyti pozicijos 
bei neprarast “garbingos vie­
tos”! Tai ironiškas juokas!’

Pirmomis Seimo dienomis, 
apsieita tik narių-delegatų "pa- 
bovinimu”, o kiekviena diéna ' 
delegatui, atsiėjo nemažiau kaip 
po $15.00 dolerių įskaitant ke­
lionę, o kitiems ir daugiau at-

SLA SEIMO
VALICKÁS
siejo. Delegatai labai nerima­
vo, kad Šeimas nesvarsto orga­
nizacijos reikalų, bet leidžia 
laiką veltui ir tik “kupčiavoja” 
delegatų laiku. Kuomet, pačiam 
Seimui neliko laiko, ir taip 
seniai garsiu “steamroleriu” 
tapo viskas paskutinėmis dieno­
mis varoma, ir galbūt net grei­
čiau* negu koksai “stahanovie- 
tis”, tik gaila, kad už tokį spar- 
tuokliškumą, negali gauti me­
dalių, bet save gana riebiai 
kompensavo, ypač tie, kurie 
kažko bijojo.

Pasižiūrėkime tik į Vinco 
Lau k a i č i o demokratiškumą, 
kurs prezidentavo Seimui, ir 
štai kiek delegatų tam tikrais 
klausimais negavo balso: Sta­
sys Mockus, Albinas S. Tre­
čiokas, J. V. Valickas, Antanas 
Matijoška, W. M. Chase, ir Jo­
nas Galminas ir dai' kiti dele­
gatai. Ir kas įdomu, kad kaiku- 
rie delegatai, viešai pastebėjo 
Laukaičiui, kaipo advokatui, sa­
kydami: 4‘Laukaiti, ponas pir­
mininke, nemoki vest susirin­
kimo”. Rodos, toks delegatų 
akyse pasakymas prezidentui, 
butų prezidento domėn imamas. 
Dėja, “gabusis” ¡prezidentas, bu 
damas advokatu, buvęs, net ir 
kada tai “teisėju”, nerado išei­
ties, ir taip net tokių pastabų 
nesuprato iš delegatų pusės,, 
nors ir daug karių nesidrovėjo 
fraternalinės dvasios pareikšti. 
O už to viso slėpėsi visai kas 
kitas, arba galbųt, jis ir nesu­
prato savo protu tikros demo-, 
kratiškos dvasios jausmų, o 
ypač lygybės toleravimo. Kuo­
met toks delegatas kaip Mačiu­
kas be jokių vargų gaudavo bal 
są, kada tik jam norėjosi gaut 
balsas, nereikėdavo Laukaičiui 
ir akinių pamatyt šis “suris”, 
kuomet ir per akinius jis ne­
matydavo kitų pakilusių rankų 
gaut balso. Tokiu Laukaičio 
elgesiu, suprantant demokratiš­
kumą ir broliškumo dvasią, ne­
mažai susipratusių delegatų la­
bai stebėjosi, o ypač iš to, kad 
nemokėjo vesti Seimo, ką pas­
tebėjo kai kurie delegatai vie­
šai Seime tą išreikšdami ir taip­
gi, buvo išsireikšta, jeigu tai 
nereikalautų mandagumas ir 
tvarka, vietoj adresuojant po­
nas prezidente, gal butų adre­
suoti 4TU”. Kada, protarpiais! 
vedė sesiją vice-presidentas p. 
Povilas Dargis, Seime tuojau 
kitokia dvasia viešpatavo. Ro­
dos nebuvo nei vieno nusiskun­
dimo, kad Dargis kam nebūtų 
davęs balso. Kiekvienas delega­
tas jautėsi, kad kalbamu klau­
simu kas tik prašė balso, tokį 
balsą gavo. Tik apgailestautina, 
kad Dargis neturėjo progos ves 
ti ivisą Seimą nuo pradžios iki 
pabaigos.

Itin, labai įdomu buvo ir be­
galo keista, kuomet SLA taip 
reiklamuojasi mylinti Lietuvą, 
taip mylinti labdarybę ir visą 
kitą kas gražu ir kilnu, ir kas 
lietuvio širdžiai miela,o vienok, 
drįso šiuos faktus ir kilnumą 
“šinkuoti” ir pasirodyti tikrais 
faktų šinkoriais, pradedant pre­
zidentu ir baigiant nežinia kuo, 
nežinau gal tai priklausė nuo 
rengimo komisijos. Bet, SLA 
prezidentas Vincas Laukaitis, 
visgi yra tas “gaąpadorius”, ir 
atsilankiusį, tikrąjį VLIKO at­
stovą, norėjusį gyvu žodžiu 
pasveikinti SLA Seimą, > tokios 
progos tas atstovas negavo. Ne­
gavo progos asmeniškai gyvu 
žodžiu pasveikinti SEA Seimo

KUR PRADYGO TAS POETAS?
Kur pradingo tas musų poetas Plytaitis, ? 
Kurs seniau taip rašė Įdomiai, sklandžiai, 
Drožė eiles puikias, straipsnius auksaminčius, 
Tik, būdavo, skaityk ir gerėkis saldžiai.

Savo plunksna jisai audė mintis, 
Kėlė sielą nuo žertiės prie Aukščiausiojo, 
Ugdė meilę tautoj ir tėvynės brangios, 
Ypač gynė garbę * ir vardą musų Lietuvos.

Retas galėjo .prilygti jo plunksnai šauniai,
. -Sklandžiai kalbai ir vaizduotei lakiai, galingai, , 

Nors čia Amerikoj jifiį gime, o ne Aukštaičiuos, 
Bet savo dvasioj yra taurus sūnūs Lietuvos.

Ir likimui žiauriai blaškant mus tautą, 
Trūksta mums gabių plunksnos ricierių. 
Tat visus juos gyvus—senus ii' jaunus, 
Jungkim vienybei ¡Gedimino — Vytauto dvasioj.

Bet dàr nežuvo Lietuva ir nežus ji amžinki,
Nors skaudžiai Stalino, Sibiro ir D.P. rykštė plaka, 
žysta prakilnus sūnūs dukros tėvynės nekaltai, ’ 
Ir tik gabi plunksna poeto atgimdys ją garbingai.

Nors vargas ir spaudžia, gyvenimas skriaudžia, 
Nepalužk dvasioje^ Plytaiti, del gerovės tautos, 
Tauri siela ir širdis tepergali kliūtis audringas, 
Ir vėl tu griebkis už ginklo — plunksnos galingos.

Tat, išsiilgę mes laukiam skaidriosios dienelės,
Kuomet su džiaugsmu vėl skaitysim tavo raštus, 
Stiprėsim lietuvių vienybe ir tautos meile, dvasia, 
’Po ir linkę j am tauriàm poetui Plytaičiui širdžia visa.

PADANGĖS ARAS

ir BALF’o atstovas, kurs spe­
cialiai tam tikslui atsilanką o 
tie atstovai, juk butų nekalbėję 
ir nesveikinę per kelias valan­
das, bet gal bųt vos porą kuk­
lių minučių. Todėl kalbėti,1 kad 
SLA taip jau myli šias organi­
zacijas ir jas supranta, galbūt 
tas ir tiesa, bet nesuprato ar 
nenorėjo to suprasti preziden­
tas, ir tada, kam gi vieną, kal­
bėti o kitą daryti, tai tik1 fak­
tų šinkavimas. Bet, lai \ nei 
VLIKAS nei BALFAS nępas-

CHICAGO, ILLl

1948 m. 
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DARIAUS-GIRĖNO 15 METŲ 
. SUKAKTUVIŲ PAMINĖ 

JIM AS
Liepos 17-tą dieną, 

sukako 15 metų nuo 
kaip kapitonas Darius
nantas Girėnas skrisdami iš 
New Yorko į Kauną tragingai 
žuvo* Vokietijoj. Dariaus-Girė­
no postas, 271 Amerikos Legio­
no paminėti tą istorišką įvykį, 
surengė programą pereitą sek­
madienį, antrą vai. po piet. šio 
posto nariai ir kelių kitų postų 
nariai ir jų benai susirinko 
prie 69 gatvės ir Western Ave. 
ir visa paroda numaršavo prie 
Dariaus-Girėno paminklo, kur 
buvo išpildytas įspūdingas pro­
gramas. Posto komanderius J. 
Karalaitis po trumpos kalbos 
perstatė programos vedėją J. 
Judicką surengimo 
pirmininką. Vedėjas paminėjo 
tikslą šios dienos ir perstatė ke­
lis kalbėtojus, kaip tai Zientak 
posto komanderiu, “Draugo” 
Red. L. šimutį, 15-to wardo Al- 
dermaną adv. Ed. Vyzral, J. J. 
Kazanauską, Adv. Olį ir kitus.

Prie pabaigos programo, ka­
pitono Dariaus sesuo buvo per­
statyta. Po kalbų buvo atlikta 
mili taris programas. Pirmiau­
sia buvo padėtas vainikas ant 
paminklo. Po to, astuoni legio- 
neriai šovė į orą, tris kartus, 
pagerbė žuvusius" didvyrius. Vi- 
sį atsistoję su malda pagerbė 
Darių ir Girėną ir neseniai mi­
rusį Pirmo Karo vadą John J.

komisijos

Ar Nori Gyvent lOOm?
Jei taip, tai įsigyk naujai Kleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
Knygra susideda ifl 170 pust, kuriuose apraflo kaip prailgytl tifloraus amllų.

------------- Ji duodasi —

R A V A N d I Prie Am. Lietuvio Prenumeratos U U V Fl I 1 fl I AmerIlto« Lietuvio prenumerata S u v. Valstijose 93.50 metam 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $3.00 ;ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėta knyga DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų. '

Amerikos Lietuvio prenumerata $3.00 metam;
$5.00 Dvien Metam.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, M iSS

I

RIMTAI SERGA DOMICĖLĖ 
ĘĄKAITIENė

Jau kelinta savaitė kaip ran­
dasi -New Havęn ligoninėje mu­
sų geradarė Domicėlė Bakaitie- 
nė, kuriai kaip tik šią savaitę 
padaryta rimta kojos operaci­
ja. Domicėlė Bakaitienė niekuo­
met nesiskundė, savo skaus­
mais, bet visuomet prielankiai 
maloniai ir kukliai mokėjo at­
jausti kitų žmonių vargus, 
skausmus ir nelaimes. Taigi nė­
ra stebėtina kad ligoninėje pri- 
seina didelio j ir ilgoje linijoj 
stovėti jos geroms draugėms 
bei draugams, kurie nori ją ap­
lankyti, parodyt atjautimą už 
jos visus gerus darbus lutiems 
padalytus, šios kolonijos kores­
pondentė ir .visi giminės, drau­
gės, draūgai, šv. Onos draugi­
jos narės, Moterų Sąjungos 33- 
čia kuopa ir bendrai visi para­
pijiečiai savo maldose prašo ge­
rojo gydytojo Dievo, greitu- lai­
ku sustiprinti f ir sugražinti 
tvirtą sveikatėlę Domicėlei, 
idant vėl savo malonia šypsena 
galėtų skleisti malonumą musų 
tarpe. . M.
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Chicagos Medicinos I 
kui sančių mankšta anl 
poilsio metu.

kaito, kad tai buvo tokia SLA 
narių valia. SLA nariams šios 
dvi organizacijos, visada širdy­
je buvo, ir šie atstovai visada 
gerbtini. Tik dėja, nei šių or­
ganizacijų, nei jų atstovų neį­
vertino prezidentas—SLA “gal­
va”, ir šiandien nesiskaityti su 
VLIKU, tai lygiai kaip nesis­
kaityti ir su savo lietuvybe, ne­
siskaityti su BALF, tai lygu 
nesiskaityti su motina, kuri pe­
ni alkanus savo kūdikius.

(Bus daugiau)

Pershing, kuris buvo Amerikos 
vyriausias generolas iki mirties. 
Programas buvo įspūdingas, 
įdomus ir trumpas, žmonių pri­
sirinko daug žiūrėt parodos ir 
atmaršavus prie paminklo daug 
žmonių laukė. Parodos vadas 
buvo Larry Gubista. Visi paro­
dos dalyviai suvažiavo į Da­
riaus-Girėno posto patalpas, 
kur jie buvo pavaišinti.

J. Jaku b s

NEW HAVEN, CONN.
DARKININKŲ ATOSTOGOS 

PAVYKO
Musų kolonijoj, pirma savai­

tę liepos mėnesio, didžiuma 
dirbtuvių bei raštinių buvo už­
sidariusios atostogoms. Darbi­
ninkams buvo suteiktos atosto­
gos su apmokama alga.

Pasitaikius labai maloniam 
orui kiekvienas pasinaudojo ge­
ra proga poilsiui ir pasikaitini- 
mui saulutėje. Taipgi ir šios ko­
lonijos korespondentė turėjo 
atostogas ir del tos priežasties 
neparašė žinelių iš musų koloni­
jos veikimo.

ĮSIGIJO PUIKIĄ NUOSA 
VYBÇ

Musų kolonijos seni 
jai ir geri lietuviai 
Valerija Mišeikiai 
puikų namą su nepaprastai gra­
žiu sodu, kuriame randasi įvai­
rių gėlių bei vaisių medžių. Na­
mas randasi 23 Frank St., East 
Haven, Conn, širdingai 
nam ponus Mišeikius 
tokią gražią nuosavybę ir Im­
kim Dievo palaimos ir 
tos gyventi laimingai savo nuo­
savam namelyje. Jonas Mišei­
kis yra Susivienijimo 116 kuo­
pos ilgametis narys ir kūopos 
pirmininkas, taipgi geras Dar­
bininkų Sąjungos kuopos narys.

gyvento- 
Jonas ir 
nusipirko

šveiki- 
įsigijus

sveika-

VAŽIUOSIM PAS SESELES Į 
PUTNAM VIENUOLYNĄ 

Musų geros širdies veikėjos 
M. Ramanauskienė, J. Kazlaus­
kienė, ir O. Kvaratiejienė dar­
buojasi idant suruošus pilną 
autobusą keleivių, kurie nori 
vykti į Nekalto Prasidėjimo Vie 
n uolyno seselių ruošiamą pikni­
ką ir gražias apeigas. Kiek te­
ko girdėti jau daug yra užsisa­
kę vietas. Taigi, jei kas nori 
važiuoti, patartina kreiptis pas 
virš minėtas ypatas del reser- 
vavimo vietos autobuse. 
Butų labai malonu, kad New , 
Haven’iečiai neatsiliktų nuo ki­
tų kolonijų.

ELENA KISIELEVSKA 
KANADOJE

Neseniai “Amerikos Lietuvy­
je” ir kituose musų laikraščiuo­
se tilpo pranešimas apie ukrai- 
metės senatorkos atvykimą iš 
tremties į Kanadą. Ji atsiuntė 
laišką šios žinios rašytojui ir 
padėkojo už atmintį ir triūsą. 
Jos laiško turinys sekantis: 
"Gerbiamas Tamsta— Esu iš- 
tikriųjų labai nustebusi defei 
geros Jūsų širdies del manęs ir 
už tokius nuoširdžius pasveiki­
nimus. širdingai ačiū už tai. 
Niekuomet nemaniau tada, 
prieš 19-ka metų kada turėjau 
laimės pažinti Jus, kad kada 
nors sugrįšiu čion, kaipo trem­
tinė, išvyta iš brangiausios už 
viską tėvynės. Deja—betgi įvy­
ko taip, Tačiau, raminu save 
tuo, kad geras tėvynainis pat­
riotas, gali tarnauti savajai tė­
vynei visur, kur tik likimas jį 
nubloškia, širdingas pasveikini-.; 
mas nuo Elenos Kisielevskos”

KAPITONAS PAS 
GENEROLĄ

Užsibaigus čia demokratų 
partijos seimui, kaip paaiškėjo, 
tai ne visi ’ įžymus asmenys 
tuoj aus išsiskirstė. Teko tik­
rai sužinoti, kad a.a. prezidento 
Franklino sūnūs, generolas 
James Roosevelt, penktadienį^ 
liepos 16-tą, pas save, viešbuty 
buvo priėmęs jaunutį1 svečią, 
gerai čia žinomą žemaituką, 
garbės kapitoną Tada Kuligov- 
skį. K. V.

Kunigas Vasiliauskas
Tarp Philadelphijiečiy

Vidury liepos mėnesio musų 
Broliškos Męilės Pily, Philadel- 
iphijoje teko matyti gerbiamą 
kunigą Pranciškų Vasiliauska. 
Ant greitųjų teko peržvelgti Jo 
ką tik išleistą knygą antgalviu: 
"Tėvynės Ilgesyje”, po slapy- 
varde: "Mėškuitis”.

Įvertinant ją tuo tarpu vien 
tik technišku atžvilgiu, drąsiai 
galima pasakyti, kad knyga yra 
puiki ir didelė 9X6” ir turi 
200 puslapių, gero, knygoms 
tinkamo popiero. XX

Pažiūrėkim žmonė
Ką. ta meilė daro, i 
Netik jaunus, bet ii lija' pasi 
Prie pakaros vara, i

Matyt meilė užkliip) 
Galingą Staliną, j
Kurs visą pasaulį • 
Užvaldyti ketina |

Jo didi puikybė
Jau pusiau sutirpomi 
Kaip tik moterėlė i 
Jam ųsus nukirpo

8 (jivilizs 
i žuvo, m 
lilžinu, k 
¡imdami,: 
sijas sužlu 
ekelia, tai

įčiau, šit 
s patikėd 
a maskvi 
ksininkų, 
lądingai’ 

Jis be moterėlės ' ’Pamus
Tiesa, vis
Ida, . auj 

Geros moterėlės J ¡r nu

Šildo jį meilužė, 
Kaip Dovidą karais

Gyventi nebegali'

Atgaivina kūną, J iskas tu 
Komunizmas be w įfažjmn 
Eitų po perkūnaiEitu po perkūnais

Už tai mes lietuvis 
Neturim užmiršti, 
Gerą moterėlę - i
Del Bimbos pripili to tačiau

Kuri ji mokytų, 
Dar ir pabučiuotu, ¡ 
O reikalui priėjus] 

Per kaktą suduotu’ 

žinokim, jog meilė 
Už viską galingesnė 
Ir už atom bombį 
Ji yra stipresnė, j

PAIEŠKOJIMAS
Stepas Deveikis,- Richthofen 

str. 50, (13 h.) Augsburg,
U.S.A. Zone, Germany, paieš­
ko:

Juozo Deveikio, kil. iš Ragu­
vos vai., Panevėžio , apskr. ir 
Konstancijos Stankevičiūtės, 
kil. iš Raguvos vai., Panevėžio 
apskr.
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Yra augalinis sutaisė 
sideda giynai iš šataw 
žiedų, sėklų ir žolių. ™ 
kūno organų taip tad F 
jus ją tūlą laiką žmofl 
nauj.ų spėkų ir energip 
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DUBOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; * 
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta vįsas svietas, 
Jai ant stalo pirma- vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusryteliams lig valios!

NATIONAL BAKERY
(Antanas i>uda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester,

co.
¡p ‘Įsako dal
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ĮlENO MILŽINO SILPNYBE
■aulyje dabar vienas 
■ kitą stovi du milžinai 
Bdu mosikuoja. Tai A- 
Kir Sovietų Sąjunga, 
■lio istorijai šitoks 
las nesvetimas. Tai ne 
■syk du milžinai iškį- 
lėkomis persiimti. Prof, 
joynbee, savo “A Study 
■Story” randa, šitoks 
Bas žmonijos istorijoje

iurekim žmonė vartojęs daugiau negu 
ta meilė daro, ■esimtį' kartų. Sako, 
ik jaunus, betiiBija pasidariusi dvide- 
pakaros varoj 

yt meilė užklupi 
ngą Staliną, 1 
s visą pasaulį I 
aldyti ketina, 

lidi puikybė į 
pusiau sutiipd 

y tik moterėlė į 
ųsus nukirpo.]

? jį meilužę I 
) Dovidą karsiu 
be moterėlės j 
enti nebegali. 1 
>s moterėlės 
ii vina kūną, 
lunizmas be ® 
i po perkūnais 
tai mes lietuvis 
jrim užmiršti, 
į moterėlę"!^ 
Bimbos pripili tačiau kiekviena die- 

i ji mokytą, į 
ir pabučiuotą] 

íikalui priėjus] 
kaktą suduotą 
kim, jog meilė ■ 
ziską galingesnė 
ž atom bombą 1 
ra stipresnė. J

B (jvilizacijų, ir kiek- 
la žuvo, nes pagimdė po 
milžinu, kurie spėkomis 
iimdami, ir save ir civi- 
Bjas sužlugdė. Kas kar­
stelia, tas su kardu žu-

feu, šitokioms išva- 
B patikėdami, stojame 
B maskvinių ir kitokių 
Išninku, kurie taip pat 
■¡dingai” tiki į ne­
igiamus istorijos ke- 
ĮTiesa, viskas išrodo at­
ida, auga, plėtojasi, 

?di ir nuvysta, tačiau, 
iskas tuo pačiu keliu 
Vežimo ratai, pavyz- 

Í nuobodžiai rieda ir 
bet-mus gali kažin 

nivežti. Saulė kas ry- 
iliasi ir kas vakarą lei-

laujas gyvenimas, nauji 
iarir’pati žemė su šau­
ni ne toje pačioje visa- 
rietoje skrieja.
hu budu, istorikas H. 
i Fisher savo “A His- 

of Europe” tvirtina: 
iresni ir išmintingesni 
į aš, istorijoj mato 
Mazgas, išsivystymą ir
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I civilizacijos du milži- 
I krūtis kibs ir pražu­
dė ir civilizaciją. Ga- 
ykti nelauktas ir neti- 
s ne “neišvengiamas.” 
ft, matant Sovietų Są- 
!®8 imperializmo nepa­
inią priespaudą ir įžuL 
L kas daryti? Kokiu 
i iškovoti žmonijos tik- 
i(žmoniškumą) už gele- 
I uždangos?

įsitikinime kad žmogus, vis­
gi ne gyvuliu nori gyventi. 
Jis nori gyventi kaip žmo­
gus. Jis ieško teisybės. .To­
dėl įvyksta revoliucijos, 
perversmai, sukilimai, iš- 
griovimai ir atstatymai.

Kita atsako dalis kyšo 
prof. Toynbee pastebėtame 
istorijoj fakte: gyvenimas 
pastato žmogui klausimą. 
Jei žmogus klausimą pa­
tenkinančiai išsprend ž i a, 
jis pasidaro civilizaciją,kul­
tūrą ir gali gyventi. Jei 
klausimui atsakyti neturi 
pajėgų, jis merdi ir sunyks­
ta. - Gyvenimas žmogų iš­
šaukia kovon- Kovodamas, 
žmogus išauga pločiu ir dy­
džiu. Tačiau, jei kova per­
sunki, jis suklumpa; jei 
perlengva, jis surambėja. 
Klausimas ir iššaukimas, 
kaip tai, turi atatikti žmo­
gaus turimoms spėkoms.

Sovietų Sąjungoj ir už­
grobtose valstybėlėse žmo­
nių gyvenimas šuniškas. 
Žmonės ten priversti gyven­
ti dvasios ir kūno skurde. 
To skurdo liudininkų daug. 
Tylus liudininkas visa Lie­
tuva, iš kurios diktatūra 
draudžia teisingus laiškus. 
Bet galime paimti Sovieti­
jos buvusio valdininko, 
Igorio Guzenko knygą “The 
Iron Curtain”, ar Sovietų 
karininko Mikolo Koriako- 
vo “I’ll Never Go Back”, ar 
Sovietijos pilietės Marku- 
šos Fišerienčs “The Naza­
rovs”, Sovietijos stovyklose 
darbo vergu gyvenusio len­
kų žydo ^Jurgio Gliksmano 
“Tell the West”, ar buvusio 
Sovietijos šnipo Viktoro 
Kravčenko “I Choose .Free­
dom” — visose tose knygo­
se bolševikinės diktatūros 
gyventojams įspaudžiamas 
dvasios ir kūno skurdas pa­
vaizduojamas neišdildomais 
žodžiais, kurių nuginčyti 
niekas nedrįsta ir negali.

Štai kokį įspūdį Fišerie- 
nės knyga padarė vienam 
Amerikos socialistų “The 
New Leader” I žurnalo re­
daktoriui, W. H. Chamber- 
linui. Sako, knyga pavaiz­
duoja kaip diktatūra su­
griauna žmogaus dorą. Iš 
vidutinio, net su idealais 
žmogaus, ji padaro niekšą, 
ir bailį. Tėvai bijo sufaniti- 
zuotų vaikų - skundikų. Ei- 

. linis pilietis nebijo kaimyną 
, apmeluoti, kada vyksta ne- 
. sibaigią “valymai”. Visur 
slapta policija, šnipai, tero- 

, ras.
. - Kiek ilgai žmonės po to- 
. kia sistema gyvens, ir kur 
t jie nueis?
. bus vadas, 
. turą?

Sovietų
s čiu auga luomas, kuris pri-

KAS VARO INŽINUS? .
Neužtenka kareiviui žinoti kaip vairuoti Armijos vežimą, 

jis turi žlnotli kas jį varo, šie kareiviai mokinasi apie inžinus 
Vienoje iš daug Armijos Sausžemio Jėgą* lavinimo mokyklą, 
šiandien, tūkstančiai jaunų vyrų lavlinasi telcnikoje Suv. Valstijų 
Armijoj pasiruošdami pelningai militariškai karjerai.............. ....

lygsta Amerikos vidurio 
klasei. To luomo nariai in­
žinieriai, rašytojai, artis­
tai, gabesni darbininkai ir 
kolchozninkai, karininkai, 
pramonių vedėjai. Tas luo­
mas turi labai pakenčiamas 
gyvenimo sąlygas. Jam pri­
einama gyvenimo praban­
ga, kiek jos Sovietijoj .yra. 
Nėra jokio abejojimo, to 
luomo nariai nieko kito ne­
trokšta, tik ramybės nuo 
“valymų” ir saugumo savo 
įgytomis privilegijomis nąu 
dotis. Jau šolochovo garsi 
apysaka “Donas Tykiai 
Plaukia”, keletą metų at­
gal, vaizdavo seną Dono ka­
zoką, pergyvenusį keletą 
baltų ir raudonų okupacijų. 
Paklaustas, ko jis gyvenime 
labiausia trokšta, senis at­
sakė: “ramybės”. Šis gaiva­
lingas Sovietijos gyventojų 
troškimas bus kada nors 
patenkintas. Gali būti, net 
pirm negu giltinė paguldys 
Politbiuro tironus ir jų va­
dus į kapus. Atminkime, 
jei žmogus pats nuo tironų 
neapsivalo, giltinė ankščiau 
ar vėliau jam į pagelbą atei­
na ir tironus paguldo į 
tuos pačius kapus, kur jie 
savo aukas guldė.

Bet gyvenimas Sovietų

Sąjungai yra pastatęs du 
klaúsimu, į kuriuos ji tinka­
mo atsako nerado ir, tokiu 
budu, pagal prof. Toynbee 
galvojimą, Sovietai niekur 
toli nenueis. Viena, Sovietų 
Sąjunga nepatenkino joje 
gyvenančių tautų tautinį 
jausmą. Bruzda ' Ukraina, 
bruzda Pabaltijis, bruzda 
mongolai, bruzda visos tau­
tos, nes komunistų diktatū­
ra nerado tinkamo išspren- 
dimo tautiniam klausimui, 
kaip rado demokratinė Ame 
rika, į kurią per šimtą me­
tų suplaukė 30 milijonų vi­
sokių tautų žmonių, bet tau 
tinio bruzdėjimo nėra-

Antra, Sovietų Sąjunga 
neišsprendė ūkininkų klau­
simo. Komunistų diktatū­
ros" sprendimas ėjo privers­
tino kolchozavimo keliu. 
Tam keliui netik visa Uk­
raina buvo priešinga, bet 
dabar pasišiaušė jugoslavas 
klapčiukas Tito.

Vidurinio luomo troški­
mai, ūkininkų nepatenkini- 
ma&ir tautinio .klausimo 
neišsprendimas — tai So­
vietų milžino silpnybės, ku­
rios. gali būti,' bus kelias 
įgyvendinti žmoniškumą už 
geležinės uždangos, be ka­
ro. Vyt. Sirvydas

Įstatymas Į Jungtines Valstybes
Įsileisti; Dar 205,000 Tremtinių

Numatyta, kad per du metus’ KAM BUS LEIDŽIAMA 
nuo 1948 m. liepos — July 1 d. ATVYKTI
iki 1540 m. birželio — June 30 m ... . . . rr ,
d. i Amerikos Jungtines Vai- Turetl teisę i Jungtines Val­
stybes bus įleisti 205,000 trem- stybės atvykti tremtinys turisbyues utis peisu trem­
tiniai ir leista 15,000 jau gj’ve- 
nančių Amerikoje čia pasilikti.

ĮLEIDŽIAMIEJI TREMTI­
NIAI—PABĖGĖLIAI

200,000 tremtinių ir pabėgė­
lių, IRO pripažintų, kaip turin­
čių teisę pagelbai, gyvenančių 
Vokietijoje ir Austrijoje (Ame­
rikos, Britų, Prancūzų zonose), 
Berlyne ir Vienoj — vakarinėse 
3 zonose ir Italijoj.

2,000 iš Čekoslovakijos pabė­
gusiųjų po 1948 m. sausio 1 d. 
ir gyvenančių Vokietijoje, Aus­
trijoje, bet kurioje iš 3 vaka­
rinių zonų, ar 3 vakarinėse Ber­
lyno ar Vienos dalyse ap Itali­
joje. ,,

3,000 tremtinių našlaičių iki 
16 m. amžiaus..

15,000 svetimšalių jau gyve­
nančių Jungtinėse Valstybėse. 
Taigi su tais, kurie jau gyvena 
Amerikoje, viso 220,000.

būti:
1) Įskaitytas tarp turinčių tei­

sę gauti IRO pagelbą, pasire­
miant IRO* Konstitucija.

' 2) 'Įvažiavęs į Vokietiją, Aus­
triją ar Italiją 1939 m. rugsėjo 
-^September 1 
nevėliau 1945 
December 22d.

3) Gyvenęs 
Austrijoje ¡vakarinėse 
ar' Italijoje 1948 m. 
January 1 d. ir—

4) Kvalifikuotas į Ameriką 
Įvažiuoti pagal Jungtinių Val­
stybių imigracijos įstatymus ir 
taisykles. Tremtinio žmona ar 
vyras ir nevedę vaikai, iki 21 
amžiaus, turi teisę įvažiuoti, 
taip pat pripažįstami {leistinais 
į Jungtines Valstybes, jeigu 
kvalifikuoti įvažiuoti pagal imi- 
grâcijos įstatymus.

d. ar vėliau iki 
m. gruodžio —

Vokietijoje ir 
zonose 

sausio —
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ĮLEISTINIEJI NAŠLAIČIAI
1. Jaunesni 16 metų;
2. Turą teisę įvažiuoti pagal 

J ungtinių V alstybių imigraci­
jos įstatymus;

3. Kurių abu tėvai mirę ar 
dingę ;

4. Turi būti gyvenę Vokieti­
joje ar Austrijoje ar Italijoje 
(Amerikos, Britų, Prancūzų zo­
nose), įstatyme numatytu lai­
ku (1948 m. liepos,! d.).

JAU AMERIKOJE GYVENA 
SVETIMŠALIAI

Jau gyveną Jungtinėse Val­
stybėse svetimšaliai bus leisti 
pastoviai Amerikoje apsigyven­
ti, jeigu jie:

1. Atvyko į Jungtines Valsty­
bes prieš 1948 m. balandžio— 
April 1 d.

2. ¡leistini pagal Imigracijos 
įstatymus;

3. Galį įrodyti legalų įvažiavi­
mą kaip neimigrantai ar kaip 
nekvotiniai imigrantai studen­
tai, pagal pritaikomus imigraci­
jos įstatymus;

4. Galį įrodyti, kad jie yra 
tremtiniai, išvietinti iš gimti­
nių ar tėvynių valstybių del II 
pasaulinio karo išdavų ir kad 
jie negali grįžti į savo tėvynes 
del persekiojimo ar baimės būti 
persekiojamais del rasės, tiky­
bos, ar politinių įsitikinimų. 
Tokiems svetimšaliams leisti 
Jungtinėse Valstybėse pastoviai 
apsigyventi pareis nuo Valsty­
bės Gynėjo (Attorney General) 
paliudymo kongresui.

Svetimšalis, norįs savo gyve­
nimą Jungtinėse Valstybėse 
tinkamai sutvarkyti, privalo: 
visais kitais atžvilgiais įrodyti 
pilnas DP kvalifikacijas, paskui 
turi paduoti prašymą—applica­
tion Attorney General, prašyda­
mas jo gyvenimą Jungtinėse 
Valstybėse legaliai sutvarkyti. 
Jeigu Attorney General, pasi­
remdamas jam pateiktais fak­
tais ir sąlygomis, nuspręs, kad 
asmuo yra kvalifikuotas šiuo 
įstatymu pasinaudoti, Attorney 
General bylą raportuos Kongre­
sui. Kongresas praves rezoliu­
ciją, leisdamas jam Amerikoje 
apsigyventi.

Pastebėtina, kad tos 15X)00 
vizų, skiriamų jau Amerikoje 
gyvenantiems tremtiniams, ne­
įskaitomos į Amerikos Kongre­
so skirtų naujuoju įstatymu 
205,000 D.P. vizų skaičių.

SĄLYGOS APSIGYVENIMUI 
^' Prie ahksčlau~ W&Mtàtqju’’ 
reikalavimų tremtiniui Ameri­
koje apsigyventi, įstatyme pra­
matytos sekančios sąlygos, ku­
rias tremtinys turi sutikti, pirm 
negu bus leistas Amerikoje 
pastoviai apsigyventi.

DARBAS IR GYVENIMUI 
VIETA

Atvykęs tremtinys turi: a) 
turėti užtikrinimą, kad kiekvie­
nas įleidžiamasis į Ameriką ap­
sigyventi asmuo butų aprūpin­
tas tinkamu darbu, bet neturi 
išstumti kito asmens iš užsiėmi­
mo, b) kad netaps visuomenei 
našta ir c) kad turės saugią ir 
sanitarišką vietą gyventi, neiš- 
stumiant kito asmens.

ĮLEIDŽIAM1JŲ TYRIMAS
Įstatyme numatoma, kad 

pirm negu tremtinys bus pri­
imamas, pirmiau bus ištiria­
mas ir apie jį atitinkamos įstai­
gos pareigūno DP Komisijai 
pateikiamas raportas, kuriame 
bus apibudintas tiriamojo bū­
das, gyvenimas., jo istorija ir 
kvalifikacijos.

PIRMENYBĖS
Prisilaikant ¡veikiančiųjų imi^ 

gracijos įstatymų, atvyksiantie- 
siems numatomos sekančios pir 
menybės:

1) Pirmoji pirmenybė teikia­
ma-asmenims ginklu kovoju­
siems prieš Amerikos Jungtinių 
Valstybių priešus ir, kurie ne­
gali arba nenori į savo buvu­
sias tėvynes grįžti.

2) Antroje eilėje, 40% vizų 
bus duodama tremtiniams — 
pabėgėliams, kurių tėvynės yra 
užimtos svetimos valstybės, as­
menims, kurių tėvynės buvo: 
Lenkija, į Rytus nuo Curzono 
linijos, Lietuva, Latvija ir Es­
tija.

3) Nemažiau 30% vizų bus 
išduota žemdirbiams. Asme­
nims. pirmiau buvusiems žemės 
ūkyje ir kurie dirbs žemės ūky­
je Jungtinėse Valstybėse, žmo­
nos ir nevėdę, tėvų išlaikomieji 
vaikai bus įleidžiami pirmeny­
bės teisėmis, kaip žemdirbiai.

4) Tolimesnė pirmenybė tei­
kiama namų ruošos darbinin­
kams—darbininkėms, statybi­
ninkams, siuvyklų darbinin­
kams ir darbininkams reikalin­
giems atlikti įvairius darbus 
Jungtinėse Valstybėse, vietoje, 
kur vykstantieji ruošiasi apsi­
gyventi.

Į šią pirmenybės grupę ¡ima­
mi ir mokslo žmonės, specialis­
tai technologai ir įvairus pro­
fesionalai.

Tolimesnė pirmenybė, iš ei­
les, teikiama legaliai Ameriko­
je gyvenančiųjų asmenų krau­
jo giminėms; Giminyste skaito­
ma iki 3-os kartos.

Pagal pirmenybes tremtinius 
{leidžiant, dar teikiamos leng­
vatos asmenims, kurie 1948 m. 
sausio—January 1 d. gyveno 
DP stovyklose ir skirstymo 
punktuose.

Įstatyme, tačiau pramatyta, 
kad pirmenybė teikiama, išinar 
tinais atvejais, asmenims^ kitu 
budu tinkamiems pirmenybę vi­
zai gauti, nors jie gyventų ir 
už stovyklos ribų.

(Bus daugiau)

VISKO PO ŽIUPSNI
NEWARKE ir NEW YORKE 
VAŽIUOTĖ

Liepos mėnesyje Newarke pa­
kilo autobusų važiuotės kaina, 
vietoje, kad buvo po 5c vienas 
važiavimas, dabar jau reikia 
mokėti po 7c už vieną važiavi­
mą. Jau teko pastebėti, kad 
atsiliepia į mažėjimą važiuoto­
jų. Dėja, privates firmos, laiko­
si po senovei, ir nesirengia kol 
kas kelti kainos važiuotei. Įdo­
mus faktas, kad privates fir­
mos po senovei gali išsiversti 
su ‘‘nikeliu”, kuomet trustas, 
turėjo reikalo pakelti.

New Yorke, kur vadinamais 
“subways”, važinėti galima bu­
vo po 5c, dabar jau lygiai 10c 
reikia mokėti; pakelta visai pa­
doriai, tik dvigubai.

Imant į omenį tą viską, ži­
noma, kieno nors algos pakils, 
h- kas nors nutuks žmonių pi­
nigais, o žmonės sunešios dau­
giau autuvų, nes eis pėsti neil­
gus atstumus.

BRIDGEPORT BRASS
DARBININKAI

Lankantis Bridgeporte, teko 
pastebėti, kad eina didžiausios 
lenktynės taip vadinamo CIO 
ir AFL, kaip žinoma, misingio 
darbininkus per ilgus metus at­
stovavo CIO, bet dabar pradė­
jo lysti ir AFL. Mes jau žino­
me, kad CIO turėjo apsivaly­
mą, ir todėl, apsivalė nuo nepa­
geidaujamo elemento ir Bridge­
port GIO skyriusi Bridgeport 
lietuviai, kurie dirba Bridge­
port Brass Co., turėtų laikytis 
senos unijos PMC-SHIP-CIO, 
kuri jų* reikalus geriausiai su­
pranta ir gina. Beto, tai jau 
subudavota organizacija ir su 
stipriu iždu.

Kiek teko girdėti, tai visoje 
Connecticut valstijoje dabar po 
atostogų eina vis derybos su 
firmomis dėl nustatymo sutar­
čių - kontraktų. Venok, rodos 
kad firmos nelabai skubinasi 
tartis, o tas reiškia, kad tai 
pasiruošimas iš darbininkų pu­
sės į protestą bei sreiką. Pa­
matysime? J. V. Valickas

Amerikos Lietuviai 
Partiją Periferijoj

šiandien Amerikos lietuviai 
labai save kankina. Ii' kankina­
si del neapgalvotų veiksmų pa­
tys ir kitus žmones, kurie nie­
ko bendra neturi su bet kurios 
partijos siaura mintimi, o tik 
dirba dėl Laisvos, Neprikl. Lie­
tuvos labo organizuotai.

Todėl, kada musų tokie žmo­
nės, sąmoningai ar ne, stengia­
si išmest politinį lapeli ; . per 
langelį, ir iš jų tyčiotis, , tai yra 
nesubrendusių asmenų vaikys­
tės pasireiškimas pačioj parti­
jų politikoje. Be to, leiskit sa­
ve pasiklaust — kur šiandien, 
krikdemai,. socialistai, valst. 
liaudininkai, kai Stalinas naiki­
na lietuvių tautą —J Lietuvą iš 
ėmės?. O, vienok, Lietuvoje 
lietuviai — partizanai kovoja 
prieš Maskvos satrapus ne kaip, 
krikdemas, socialistas^ valst. 
liaudininkas, bet kaip tikras 
Lietuvos sūnūs, dukra bei lietu­
vis, už savo laisvę ir gyvybę. 
Tad,kam čiam rėkaut ir tas par 
tijas pirmoj vietoj statyt, ka­
da žudo lietuvių tautą—Lietu­
vą, bet ne partijas? Lai žūva 
visos partijos — o pasilieka gy­
va, laisva lietuvių tauta—Lietu­
va. Na, o kas butų su krikde­
mais, socialistais, sandariečiais 

į (Valst. liaud.) ir kt. interna­
cionalistais, kai žūtų lietuvių 
tauta?

Dzūkų Jonas

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKI!

LIETUVIAI!
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LIETUVIU KELIAS Į LAISVĘ
Gludi Lietuvių Taurume, Ryž­

tingume, Nesvyruoja n č i o s 
Vienybes Išgalėse. Dabar Vie 
iiybė Pasaulio Lietuvių Buti­
nas Reikalas. Jei Busime Vie­
ningi Busim Galingi!

nes .vienybės glaudžiai sutapusi 
su kova už laisvę ir nepriklau­
somybę Lietuvos, už sugrąžini­
mą ištremtų lietuvių į tėvynę.

KIEKVIENAS taurus lietu- 
vis, kiekviena lietuvaitė privalo 
žinoti, kad dabarties laikais 
lietuviškos kilmės žmonių iš­
galės kovoje už laisvę ir nepri­
klausomybę Lietuvos gludi jų­
jų bendrume, ištvermėje, tau­
rume ir ryžtingos valios savy­
bėse. Kiekvienas sąmoningas 
lietuvis, kur jis nebegyventų, 
turi suprasti, kad tiktai vieny­
bes idealo keliu eidamas į kovą 
už laisvę savo tautos bus pajė­
gus, įtakingas ir galingas. Kas 
nesupranta tautinės vienybės 
svarbos ir reiškmės negali būti 
taurus,, sąmoningas. Kas ardo 
tautinę vienybę, tas yra masko­
lių ir komunistų talkininkas, 
nevertas lietuvio vardo.

Dabarties laikais kai lietuviai 
išblaškyti po platų pasaulį ken­
čia neprietelių skriaudas, kar­
čias kančias ištrėmime už Alta­
jaus kalnų Sibiro ledinėse tun­
drose vargstą, bado* ligomis ser­
ga ir miršta. Kiti lietuviai pa­
bėgę nuo neprieteliaus pavojaus 
į vakarų Europą vargsta ir ba­
dauja, bado ligomis serga ir 
miršta. Kiti atsidūrę į tolimus 
Pietų Amerikos, Afrikos ir Azi­
jos kraštus beviltiškai gyvena, 
šie lietuviai žino ką reiškia bū­
ti be tėvynės, be laisvės ir ne­
priklausomybės, jie žino ką 
reiškia tautinė vienybė ištrėmi­
me ir kovoje už laisvę Lietu­
vos.

Tremtyje gyvenančių lietuvių 
viltis gludi Amerikos lietuvių 
pastangose, jųjų vienybės išga­
lėse. Jųjų viltį matome jųjų 
raštuose ir laiškuose mus pa­
siekusiuose. Jie žiuri į Ameriką, 
kaipo pasaulio demokratijų mo­
tiną, talkininkę laisvųjų kraš­
tų žmonių. Jie žiuri į mus, 
Amerikos lietuvius, kaipo jųjų 
ir Lietuvos gelbėtojus, laukia 
musų rimtų vieningų pastangų, 
pagelbos tremtyje gyvenan­
tiems ir Lietuvai žiaurios ver­
gijos jungą nešančiai. Jie lau­
kia musų vieningos akcijos ko­
voje už laisvę Lietuvos, šie tik­
rovės faktai ryškus tremtinių 
gyvenime, troškime ir galvoji­
me bei jųjų atsišaukimuose į 
Amerikos lietuvius.

Del kitų pasaulio lietuvių 
vilčių, del vilčių Lietuvoje pa­
likusių ir laukiančių Amerikos 
lietuvių pagelbos, bendrų pas­
tangų išlaisvinimui Lietuvos, 
musų šventa pareiga pasišvęsti 
tautinės vienybės idealui,, su­
prasti, kad musų vienybėje glu­
di musų sėkmingos ir įtakingos 
kovos išgalės, ši pareiga tauti-

Tikėjimas, Viltis, Vienybe 
žada Mums Kovoje

Laimėjimas
Musų tautos žmonių kova už 

laisvę ii’ nepriklausomybę la­
bai sena. Musų kovų už laisvę 

-idealas» labai senas, ši idealą 
paliko mums ' mūšų bočiai ir 
prabočiai kovojusieji už Lietu­
vių tautos laisvę ir nepriklau­
somybę. Lietuvių kelias į laisvę 
praeity buvo ir dabar yra tikė­
jime, ištvermėje, viltyje perga­
lės. Musų laimėjimai gludi vie­
nybėje, bendrumo išgalėse.

Tokį tikėjimą ir viltį, tauru­
mą ir ryžtingą valią turėjo mu­
sų garbingieji XVIII ir XIX 
amžių tautos vadai. Jie tikėjo į 
Lietuvos prisikėlimą, jie ryž­
tingai kovojo ir žuvo, jie mirė 
su vilčia, kad ateities lietuviai 
išlaisvins Lietuvą. Dvejų suki­
limų Lietuvoje kova daug lietu­
viško kraujo' išliejo, daug lietu­
vių žuvo kovoje. Vėliau ištrė­
mime į Sibirą ir kalėjimuose, 
bet kova Lietuvos vadų ir 
liaudies ėjo pirmyn. Kovos me­
todai buvov keleriopi: pasyvus 
ir su ginklu rankose, lietuviai 
nenustojo tikėti į išlaisvinimą 
Lietuvos, jie lauke progos, lau­
kė naujų vadų. Lietuvių ištver­
mė ir, viltis, ryžtihga valia ir 
taurumas buvo nepalaužiama 
jųjų budo savybė. Todėl masko­
liai negalėjo amžinai Lietuvą 
valdyti ir lietuvius išnaikinti.

Pradžioje XX amžiaus Lietu­
va sulaukė taurių vadų; dr. J. 
Basanavičiaus, dr. V. Kudirkos, 
M. Jankaus, Aušros ir Varpo 
kūrėjų,, sulaukė didėjančio kad­
ro visuomenės vadų. Vėl stiprė­
jo lietuvių kova ir ryžtinga va­
lia, viltis išsivadavimo. Tą lai­
kotarpį ryškiai vaizduoja musų 
tautos garbingasis poetas Mai­
ronis sakydamas maskoliams: 
“Kovoj del šviesesnės vaikams 
ateities, suvargę, be metų pa­
senę, bent tos sau išplėšti ne­
duosime vilties: ne veltui mes 
čia begyvenę”. O kai Caro žan­
darai pradėjo siausti, gaudyti 
aušrininkus ir varpininkus, šis 
musų tautos dainius, didysaį 
patriotas Lietuvos, dar drąsiau 
prabylo savo poemoje sakyda­
mas: “Nebėužtvenksi upės bė­
gimo, norint sau eitu jį pama­
žu; nesulaikysi naujo kilimo, 
nors jį pasveikint tau ir baisu!”

Taip, musų tautos žmonių ko­
vų istorija krauju parašyta. 
Kupina kančių ir beviltiškų lai­
kų, bet ji tiek pat kupina gar­
bingų tradicijų ir ryžtingos va^ 
lios; šios lietuvių budo savybės 
tebėra dabai’ širdyse tauriųjų 
lietuvių nepaisant to kur jie be­
gyventų. Tatai dabarties laiko-

CHIANG-KAI-SHEK KINIJOS PREZIDENTAS
NANKING, KINUA.—Mme., Chiang-Kai-Shelo džiaugia­

si su savo vyru beskaitydami iš užrubežio prisiųstus sveikinimus 
ir linkėjimus Chiang Kai-Shek, kaipo pirmam Kinijos preziden­
tui sulig naujosios konstitucijos. Chiang’as buvo išrinktas ba­
landžio mėnešy, tačiau jis ir pirmiau buvo svarbiu Kinijos žmo­
gumi, nes turėjo generalisimo titulą.

tarpis musų kavų kupinas vil­
čių pergalės. Jei turėsime pa­
kankamai ryžtingos valios, iš­
tvermės, jei busime . ‘ ‘ ‘ 
jei sutelksime savo 
bendrumo išgales, tai 
mesime, išlaisvinsime

vieningi, 
jėgas į 
mes lai- 

. Lietuvą
iš slavų vergijos. TodeJ sakau, 
kad vienybėje gludi musų galy­
bės išgalės» vienybėje gludi ke­
lias į laisvę ir nepriklausomybę.

dr.

šviesa Ir Tiesa Mus ’ 
žingsnius Telydi l .

Didysis dvasios milžinas 
V. Kudirka paliko mums pavyz­
džius kovos už laisvę. Paliko jis 
mums savo patarimus Ç kovai, 
šis varpininkų vadas prikėlė 
Lietuvą iš letargo miego, nuro­
dė jai kelią į laimingesnę atei­
tį. Aušros kūrėjas, taurusis dr. 
J. Basanavičius, paliko' mums 
daug pavyzdžių kovai uá laisvę, 
viltis'pergalės. Basanavičius sa­
kė: “Nenustokim vilties, tikėji­
mo į ateitį ir pergalę, nenuleis- 
kime rankų žemyn, budėkime, 
vieningai rūpinkimės, ateis lai­
kai musų pergalei, nusikratysi- 
me slavų ir germanų valdymo, 
atstatysime laisvą, nepriklauso­
mą Lietuvą”.

Jis tikėjo į Lietuvos prisikė­
limą ir kitus prašė tikėti. Jis 
neklydo, dar gyvas būdamas iš­
vydo aušrą Lietuvos laisvės, jis

buvo pirmasis padėjęs savo pa­
rašą ant akto Lietuvos nepri­
klausomybės. Tatai kas gali da­
bar abejoti, manyti, kad Lietu­
va nebus išlaisvinta?... Abe­
joja tiktai neišmanėliai, silpnos 
valios lietuviai ir musų tautos 
išgamos,, bet ne taurieji lietu­
viai, kurie žino Lietuvos pra­
eitį ir dabarties viešpataujančią 
pasaulyje nelemtą padėtį ir 
maskolių dūkimą, kuriame ma­
tome jųjų silpnumą’h’ ateityje 
žlugimą, kaip vokiečių padūki­
mo žlugimą matome.

Pirmasis ir paskutinis Lietu­
vos Prezidentas a.a. Antanas 
Smetona, kuris nuo jaunystės 
dienų kovojo už Lietuvos iaisvę 
ir bekovodamas mirė, yra pasa­
kęs: “Reikia eiti visais keliais 
prie vieno tikslo: kad Lietuvai 
butų iškovota nepriklausomy­
bė”. Tame jo pasakyme gludi 
ryški mums pamoka. Visi ke­
liai mus veda į nepriklausomy­
bės gyvenimą, bet eidami prie 
tikslo—sakė Smetona — •visuo­
met atminkime, kad'musų ma­
žos tautos išgalės gludi vieny­
bėje. Tatai aišku, suprantama 
kiekvienam tauriam lietuviui, 
kad musų tautinės vienybės ir 
Lietuvos nepriklausomybės 
idealas svarbiausias ir vyriau­
sias šiame momente. Todėl aiš­
ku, kad vienybė pasaulio lietu­
vių būtina šiame momente, nes 
vienybėje musų kelias į laisvę.

PIJAUS VENCLOVŲ PAREIŠKIMAS APIE 
RAUDONĄJĮ OKUPANTĄ

Moks N
Kami* Į c ‘ ’ 11

Degtinė - Didžiausias Žmonijos m
Musų laikais labai paplitęs 

girtavimas. Geria visur: saliu- 
nuose, kliubuose ir sueigose. 
Geria pasiturinti ir paskutiniai 
nuskurėliai. Pas mus labiausiai 
paplitęs aUcoholinis gėrimas y- 
ra degtinė, todėl čia ir pakalbė­
sime apie jos veikimą į žmo­
gaus kūną, kaip ji veikia atski­
rus kūno organus, be to,, kaip 
degtinė veikia žmogų moraliai.

Degtinė, vadinasi spirito, da­
žų ir vandens mišinys. Degtinė 
yra taip vadinamu įvairių* “laip- avnii”! E n E

iQonm
mi
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TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!
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CORONA
UŽSIMOKA PATI Už 
SAVE BILE KURIOJ

ŠEIMYNOJ I
Corona mašinėlės atmo­
kės jum daug karty dau­
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. .. pamatykite maši­
nėlę.

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD.„
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiaugins. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $71.55, $82.15, 
$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus ui tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mund% mee pa­
tarpininkausime. Kreipkitės: 7

AMERIKOS LIETUVIS
A4 Vernon Street — ( Worcester, Mm. I

Pijus Venclova, atvykęs iš 
Vokietijos birželio 13-tą, 
1948 m., yra tikras bro­
lis Lietuvos okupantams ru­
sams tarnaujančio komisaro 
Venclovos, su kuriuo jis pasku­
tinį kartą matėsi 1940 metų 
birželio mėnesio 13 dieną — 
vieną dieną prieš masinį Lietu­
vos žmonių išvežimą. Nors bro­
lis ir buvo švietimo komisaras, 
bet apie okupantų suplanuotą 
Lietuvos žmonių išvežimą arba 
nežinojo, arba kalbėt bijojo. Po­
litinėmis pažiūromis juodu ir 
anksčiau 
vengdavo 
kalbėti, o 
metu abu 
mų vengė.

Prasidėjus Lietuvos žmonių 
masiniam išvežimui Pijus Venc­
lova buvo didelės liaudies mo­
kyklos vedėjas Kaune, ii’ jo ži­
nioje dirbo 14 mokytojų, ku­
rių keturi ar penki buvo bolše­
vikų išvežti. Įvykių sujaudintas 
jis norėjo tuojau su broliu pa­
simatyti, bet nepavyko, nes a- 
nas tyčia ar netyčia buvo išvy­
kęs į Vilnių. Vietoje jo pasima­
tė su dabar jau mirusiu Cvir­
ka, kurio pradėjo klausinėti kas 
čia darosi. Cvirka atrodęs labai 
susinervinęs ir atsakęs: “Vel­
niai žino, kas čia darosi ; paga­
liau, ką gi mes galime padary­
ti”. Tuo metu Cvirka žvilgterė­
jęs pro langą ir pamatęs dvie­
jų ginkluotų enkavedistų varo­
mą žmogų, be kepurės, užpaka­
lyje surištom rankom ir vėl su­
drikęs: “žiūrėk, ir vėl jie veda, 
kada gi tam viskam bus ga­
las?. . . ”

— O ką manai,, ar mane irgi 
išveš? — paklausęs Venclova.

— Kas tą gali žinoti? Rašy­
tojų draugija mėgino gelbėti 
Gricių, bet tas nieko nepadėjo, 
jį vistiek bolševikai išvežė — 
atsakęs Cvirka.

Mieste buvo kalbama, kad 
darbininkai prasidėjus išveši- . 
mams buvę raginami siųsti 
Stalinui padėkos telegramas < 
“už apvalymą Lietuvos nuo i

nesutarė,, todėl abu 
politiniais klausimais 
bolševikų okupacijos 
politinių pasikalbę j i-

dėkų” nebebuvę suspėta iš­
siųsti dėl prasidėjusio karo, 
kaip lygiai tada bolševikai ne­
suspėjo išvežti visų tada išve­
žimui numatytųjų.

Dalis darbininkų užėjus bol­
ševikams stiprios propagandos 
pagauti buvusi nuteikta jiems 
palankiai, bet tas truko neilgai, 
čia atvykusis 
lis budingus 
patyrimo.

Įsitvirtinę 
mokytojams organizuoti “liau­
dies švietimo kursus”, kuriuose 
buvo dėstoma rusų kalba, keli 
kiti dalykai ir svarbiausia — 
tai Stalino konstitucijos aiški­
nimas. Prieš atidarant kursus 
buvo sušauktas mokytojų posė­
dis pasiskirstyti dėstomiems da 
lykams. Pasiskirsčius dalykus 
neatsiranda kandidato Stalino 
konstitucijai dėstyti. Nesant 
išeities, dalykas atitenka mo­
kyklos vedėjui Venclovai. Per 
fabrikų darbininkų komitetus 
bolševikai į kursus darbininkų 
suvarė apsčiai, taip kurių bu­
vo irf entuziastų. Ypatingai kri­
tęs į akį vienas vyresnio am­
žiaus darbininkas, kuris ateida­
vęs į mokyklą užsisegęs- svarų 
kųjo ir piautuvo ženklą, o iš ki­
šenės kyšodavusi didelė raudo­
na nosinė. Po trumpo laiko dar­
bininkų entuziasmas pradėjęs 
krįsti, ką ypatingai. jusdavo 
Stalino konstitucijos aiškinto­
jas. Į paskaitas mažiau be­
ateidavo, o ir atėjusieji duodavę 
tokius klausmūs, kurie ir patį 
dėstytoją statydavę į keblią pa­
dėtį. Nuo to entuziastingojo 
darbininko krutinės iš pradžių 
prapuolė kųjo ir piautuvo ženk­
las, o po kurio laiko ir raudona 
nosinaitė. Į paskaitas atvary­
tieji darbininkai vienas už kitą 
skubėdavo su klausimais:

'— Konstitucija tai konstitu­
cija, bet kaip draugas mokyto­
jas išaiškinsi tokį klausimą. . .

Ir čia pradėdavo darbininkai 
dėstyti savo bėdas,, nuo kurių 
ta “stebuklingoji Stalino kon-

papasakojo, ke- 
įvykius iš savo

bolševikai įsake

uz apvalymą juieuivos nuu ua sieouKungoji ovaiino kuii- 
buržuazinio šlamšto”. Tų “pa-Į stitucija” jų neapsaugo. Vienas

tarnus darbus ir a 
nėrinėmis ligomis. h| 
do (laikotarpio) ra 
prislėgimo perijoM 
tinę jau smarkiau J 
genis: žmogus pa» 
tas, jo mintys paS 
vis pinasi, judesiaiB 
sena svyruoja, feC . 
nė j a ir dažnai pabMis in Co 
užmiega. Dažnai 
žiema visai sušąlą,* 
kas, kojas arbapm 
suserga kitomis li*epublics 
tais šiame iperi jodeK: , p 
degtinės miršta fflB,an^ 
ralyžiaus, kaipsdflof the 
deTtinėj”;v > of the

Jeigu tokie snunK , ,
rimai buna retai, dėlėj
gaus kūne labai did®aihst the 
mų nepalieka¡, tadapr 
na tik pasigėrimo nd 
ręs žmogus gáli pea 
ti rankas, kojas, js 
arba susilaužyti. • į

Visai kitaip degfcil 
kūną veikia, jeigu gaįj 
riama. Nuolat gemalu J 
degina bumą, rykįftg the 
skrandį, del to ¿¿¡sL 
ga įvairiais tų orpw 
Juk žinoma, kad *

Iplenary s<

•ean con:
Mtion of

Iby a tw 
hst admit

snių”, tat pareina nuo 
procento, esančio mišiny 
deniu.

Kalbant apie degtinės 
mą į žmogaus kūną, reikia skir­
ti du atveju: vieną — smarkius 
vienkartinius pasigėrimus, ka­
da žmogus gerokai prisigeria 
retais atsitikimais, ir antrą — 
nuolatirą degtinės varioj imą, 
kada žmogus geria kasdien ar­
ba kas antrą dieną ir rečiau 
nors ir ne ido daug.’

Kaip pasigėręs žmogus atro­
do, visi gerai žino. Pradžioj pa­
sigėręs išgyvena taip vadinamą 
didelio sujaudinimo laikotarpį, 
kada žmogaus smagenys, širdis i 
ir kiti organai, alkoholio veikia-__ ____  ___
mi, smarkiai dirba, žmogus ta- skrandžiai blogai n| 
da yra kalbus, linksmas, linkęs pradeda liesêti, On

spirito 
su van

¡veiki-

v. E. E. 
man oi 
poli c

bartis, drąsus, kaip sakoma, 
jam tada ir jura tik ligi kelių 
atrodo, šiame pasigėrimo stovy 
žmonės dažnai padaro nusikals-

darbininkas ir sako: “Mano se­
nam tėvui buvo paskiria 36 
rubliai pensijos per mėnesį, bet 
už tokią menką sumą niekas 
negali mėnesį' išgyventi. Tada 
tėvas prašė, kad jam pridėtų 
pensijos, o tie ne tik nepridėjo, 
bet dar ir tą atėmė, nes išaiš­
kino, kad tėvas turi darbingą1 
sūnų. Aš dieną naktį sunkiai 
dirbdamas nepajėgiu uždirbt 
pragyvenimo savo šeimai, o čia 
dar ir tuos* 36 rublius iš senu­
ko tėvo atėmė. Tai kokia čia ta 
Stalino konstitucija?...”

Panašių klausimų birdavo iš 
Idausytojų vienas po kito, nes 
labai nedaug tereikėjo kol dar­
bininkai realizavo, kad bolševi­
kų propaganda ir visokios kon­
stitucijos nieko bendro su gy­
venimo tikrove neturi. Bolševi­
kai kalba apie darbininkų lais­
vę, bet darbininkai laikomi žiau 
rio j vergijoj. Kalba apie gerą 
darbininkų aprūpinimą, bet dar 
bininkai gyvena negirdėtam 
skurde; smerkia darbininkų iš­
naudojimą kapitalistinėse šaly­
se, bet niekur darbininkas tiek 
neišnaudojamas, kaip 
santvarkoje.

Mokytojas Venclovą 
dagoginio darbo yra 
spaudos darbininkas i 
pasakotojas, iš kurio galima ti­
kėtis įdomių straipsnių ir pas­
kaitų apie jo santykius su Lie­
tuvos okupantais bolševikais ir 
jų kvisligais lietuviais. L.G.K.

bolševikų

t šalia pe- 
prityręs 

ir įdomus

Paieškojimas
Malinauskas Vincas, kilęs iš 

Marijampolės,Lietuva, ieško se­
sers Malinauskaitės Albercės.

Prašo atsiliepti šiuo adresu: 
Mrs. Virginia Case, 5 So. Har­
lem St., Worcester, Mass. •

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

displs 
country 
atory as 

Į are conci 
pnents to 
pencan 
feast 55 pi 
Ions to be 
folies. Mi 
lent of the

atsiranda visokių I 
žaizdų ir net vežiy.M 
bai smarkiai' veS'Į 
kraujo gyslas, širdis¡I 
balais, darosi silpai 
gyslos sukalkêja, pįl 
lanksčios, daugiau į® 
pus sunkiai dirbanti 
trukti. Jeigu tokia 13 
trūksta smagenyse-l 
ralyžius. Juk daufl 
paralyžiai ištinka. I

Labai smarkiai M 
Ida ir kepenas, jos 

! pasidaro mažos, u&l 
darbo dirbti, dėl tol 
vadinami “vandewįĮI 
plūdimai”. Bendrai, 3 
kia žmogaus kimo ii 
jas gadina ir dėl to M 
liau apserga įvaimnl 
čiau labiausiai nho M 
kenčia žmogaus sm 
degtinė yra tikras I 
nuodas, dėl to pasini 
gus “proto ir netentfl

Degtine labai serin 
kūno dalis tuo paos I 
žmogų. Girtuokliai pi 
ta, darosi neatspari 
jomis susirgę, blogiai 
ir greičiau miršta. I

Degtinė būdama I 
nuodas, labai įveikia I 
protą, net labai gaWĮ 
jeigu jie yra girtuotffl 
ja sugebėjimo kurti j 
atmintis, ilgainiui m 
siškas proto nusõffl 
girtavimo žinomos 
gos. Jus visi esat R 
taip vadinamą balbjy 
nę”, kylančią nuo M 
Dėl girtavimo kūnas 1 
sirgti ir kitomis piįj

Girtuokliai būnanti 
sios žmonės, nebetenki 
ir garbės jausmo. Bj 
butelį, ramiai eina į 
teisingai prisiekti, pfl 
ri us n usikaltimus, 1 
Pradeda skriausti M 
ma pragerti' turtą, D^į 
geria ne tik savo, 
ii’ vaikų uždirbtą tirti 

Girtuoklių vaikaiR 
kūno sudėjimo, blogjs,fa|^g|^ 
arba visiški puspr^j^" 1̂*^7 
įgauna palinkimą giRK 
kių vaikų išauga jM 
žmonių: vagių, pieš®! 
lių vaikai iš prigūn^T 
kę sirgti įvairiomis M 
to ligomis.

Plieki
By Liei

pORY OF 1 
fen the t 
N and tl 
I approach© 
frontier, soi 
Įthat Stat 
k Atlantic 
[level and 
R Russian 

and arre 
[that “the 
fc his spoti

Ką-tik išėjo iš Spaudos Nauja Knjl ${ĮUl

LIETUVA TIRONŲ PANČIUOS
Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga

TOMAS 1-MAS
Parašė ÀUDRUNAS ir SVYRIUS, 1946® 

su Lietuvos žemėlapių ir 12 iliustraciji!
312 puslapių — Kaina $3.00 

Pinigus ar čekius siųskite šiuo adresu — 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

* naktin
t vai. vaka

* GREITES
prieš vak

'ŽMONĖS
Į 6-tos ir 'i

New en
Worcester^ And TE I



epos (July)
^jJqĮy):;24-?tų d., 1948 nu AMERIKOS LIETUVIS

WS1
Žmonijos N

jomment 
d (laikotarpio)jiK ALbyAL 
rislėgimo perijaJaf 
nė jau smarkiau a 
mis: žmogus pul 
is, jo mintys paw 
s pinasi, judėsiūi 
ma svyruoja, ad 
|j;a ir dažnai pad 
¿miega. Dažnai q 
ema visai sušąlą,! 
is, kojas arba pa 
įserga kitomis S 
is šiame iperijodei 
jgtinės mirštami 
lyžiaus, kaip saki 
gtinėj”.
Jeigu tokie suma 
rnai buna retai, n 
lūs kūne labai dia 
i] nepalieka,, tada 3 
, tik pasigėrimo na 
s žmogus gali pel 
rankas, kojas, js I 

ba susilaužyti. 9 
Visai kitaip degini 
nų veikia, jeigu į| 
ima. Nuolat geria 
gina bumų rykįi 
randį, del to m 
įvairiais tų orgas] 

k žinoma, kadi 
raudžiai blogai d 
įdeda besėti, ira 
dranda .visokią j 
zdų ir net vėžių. M 
i smarkiai' veika] 
m jo gyslas, šmfel 
ais, darosi silpna, | 
dos sukalkėja,» 
kščios, daugiau I 
> sunkiai dirbant] 
kti. Jeigu tokia kd 
ksta smagenyse-] 
yžius. Juk datą i 
alyžiai ištinka. J 
uabai smarkiai
ir kepenas, jos i 

Įdaro mažos, ra 
bo dirbti, del to I 
linami “vandenų| 
dimai”. Bendratį 

žmogaus kūno
gadina ir dėl to g 

. apserga įvairiosl 
i labiausiai niio dj 
čia žmogaus ara 
tinė yra tikras] 
das, dėl to para 
“proto ir netenki] 

'egtinė labai senii 
ò dalis tuo pačiu I 
igų. Girtuokliai R 
darosi neatspari 
is susirgę, blogi# 
Teičiau miršta I 
•egtinė būdama I 
das, labai įveikia] 
ų, net labai gabjL 
u jie yra girtuo®» 
lugebėjimo kurui 
intis, ilgainiui 
as proto nusOpra 
avimo žinomos
Jus visi esat 
vadinamą balto 
kylančią nuo W 
girtavimo kurus® 

ti ir kitomis pr^j 
rtuokliai bunanra 
žmonės, nebetenki 

U’bės jausmo. ®ra 
lį, ramiai eina j 
tigai prisiekti, P1® 

nusikaltimus, 
leda skriausti 
rragerti turtą, 
v ne tik savo, b® 
iikų uždirbtą turtj 
rtuoklių vaikai ty 
sudėjimo, blogai 
visiški pusprotį 

ra palinkimą gW 
zaikų išauga 
dų: vagių, plõsW 
aikai iš prigimtį 
rgti įvairiomis M 
romis. „

imus darbus ir ■ 
erinėmis ligomO

iraiiiiniHiiiiHiiiMiiiiHiiiniiiHiinHiiiiuiiHiraĮniHiiiniMis 

lOBMMlIlIBilIlMIlIHIUinihiaiiniiIlHililHIllHlUIHirJHiiiMilliHiniIlUiMilUHuiniu

eligible for entry are Cath­
olics, and forty percent of 
the Latvians are Catholics.

plenary session of 
ban congress for 
mon of radio wave 
bin Copenhagen de­
ity a two-to-one vote 
Bt admitting the Sov- 
upublies of Lithuania, 
Land Estonia as mem 
¡of the organization, 
pl of the Soviet satel­
ite delegates protest- 
raiiist the decision.

the 
the

of

iv. E. E. Swanstrom, 
pan of the National 
íh o 1 i c Resettlement
Kil said the law per- 
bg the entrance
BO displaced persons 
lis country was not dis- 
batory as far as Cath- 
tare concerned despite 
bents to the contrary 
Menean neswpapers. 
feast 55 percent of the 
bs to be admitted are 
bies. More than 90 
bt of the Lithuanians

The second issue The Bal-- 
tic Review in 1948 haš 80 
pages and is full of inter­
esting and informing ar- 
•ticles. Of special interest to 
Lithuanians is Stevén’s 
Venster’s “Bolshevik Elec­
tions in Lithuania”. A copy 
of 'this issue may be ob­
tained from'Lith- Inf. 
ter, 233 Broadway, 
York City. ($1.).

Cen-
New

A letter- from ff. W. 
to the New Leader of 
York reveals that the 
uanian, Latvian and Eston­
ian publications in Ger­
many are undergoing heavy 
days on account of the 
“muddled t h i n k i n g” of 
some of the IRO officials, 
who are suspected of being 
Communists, anyway. 
Many publications will be 
suppressed, and those 
lished in English are 
bidden, for instance, 
magazine Our Life.

COOLIDGE SPEECH to Lithuanian 
National Convention:

“Behind Lithuania’s Iron Curtain”
By Lieutenant Governor Arthur W. Coolidge

[ORY OF RED TERROR 
Ftt the tide of battle 
I and the Red Army 
[approached the Lithuan- 
pontier, some people be- 
■ that Stalin’s acceptance 
M Atlantic Charter was on 
[level and hailed the ad­
it Russians as liberators, 
[a and arrests soon taught 
I that “the leopard cannot 
te his spots.

Pick 
New 
Lith-

pub- 
for- 
the

of theBut the majority 
people had no illusions about 
the Comrnunists. Although they 
had recently been persecuted by 
the Nazis, their memory of the 
Red terror of 1940 was so 
frightening that thousands 
fled across the Baltic Sea to 
Sweden in open boats and even 
rafts rather than face the hor­
rors of Russian occupation 
again.
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This charming coiffure is perfect for the pear shaped face. The 
soft half halo effect of the bangs gives just the right balance—«nd 
what’s more, it’s easy to care for, easy to set yourself at home. The 
back hair should be shoulder length, and. the bangs should be tapei 
to about 6 inches. ‘ To dress; top pin curls are waved into bangiu (1ĮĮ 
and the two identical side sections ¿are brushed into rolls (2).
curls are in 6 vertical rows, alternate left and right, and when brushed, 
out, they are swirled up the back and anchored with combs.* 
course, a good natural looking permanent is a necessity to kesp 
hair-do attractive. ----------------: V J

PASIRUOŠIMAS ŽYGIUI
Lenkijos Žemėje

Su slaptais uždaviniais į Vakarus
Krūmas pašoko bėgti į pato­

gesnę pozicija, kai rusų sprogs­
tamoji kulka pataikė jam į de­
šinę kojų,, viršuje kelio. Ji iš­
plėšė raumenis,, sutraiškė’ kau­
lų. Pasigirdo jo paties balsas: 
“Krūmas sužeistas!” Iš užpaka­
lio tarškant rusų ^uyiams, du 
Iš mus*ų pribėgo prie Krūmo, 
kad nugabentų jį į saugesnę 
vietų. Tuo metu jau buvo gero­
kai subrėškę. Medžiai taip pat 
teikė mums šiokių tokių prie­
dangų. Krūmas labai dejavo: 
Baltas sniegas pasruvo krau­
jais, perrišti jo žaizdų buvo ne^ 
beįmanoma, nes aplink kalvų 
jau supo mus priešas. Mums 
reikėjo trauktis.Su kraujo tekė­

šaukt ILGA ATSTUMĄ

■ NEW ENGLAND TELEPHONE 
And telegraph company

I* NAKTINĖS KAINOS prasideda 6 
į vai. ¿vakare.

Į* greitesnis patarnav imas 
I prieš vakaro subruzdėjimą.

* ŽMONĖS paprastai buna namie tarp 
I 6-tos ir 7-tos valandos.

jimų seko ir jo jėgos bei vil­
tis išlikti gyvam. Tai nujausda- 
masj jis paprašė mus visus 
ateiti prie jo. Jis su visais ap­
sikabino, pasibučiavo ir atsi­
sveikino amžinai. Jis prašė ne­
apleisti jo motinos, jų paguosti 
ir jai padėti. Jis linkėjo mums 
Laimės ir pasisekimo atkerši­
jant bolševikams. Po to jis at­
sisegė nuo diržo granatų. Mes 
nepajėgėme sulaikyti ašarų. 
Mes jautėme neapsakomai klai­
kių būsenų šioje draugo mirties 
valandoje, čia pat griaudė ru­
sų kulkosvaidžiai, taikydami . 
musų pusę. Mes traukėmės ša­
lin, savo pilnais skausmo žvilg­
sniais lydėdami musų- mielų 
draugų. Mes dar matėme, kaip

Thousands were drowned in, 
storms at sea, preferring death 
to life among the cruel invad-i 
ers. More than 50,000 exiles 
m’ade their way through hostile 
Germany and finally reached 
the American, British and 
French zones where the surviv­
ors now are gathered in Dis­
placed Persons camps.

CRACK OF THE SLAVE 
WHIP

Lithuania’s travail has not 
ended. The iron curtain is so 
tightly shut that the outside 
world cannot hear the cr-ack of 
the slave whip or the voice of 
Lithuania crying -out against 
the unspeakable crimes com­
mitted against innocent people. 
But even now prisoners escape 
and the underground maintains 
contact wįth the west. I have 
obtained from ‘ authoritative 
sources late information on 
which I base the charges» which 
I now solemnly make.

The Soviet Union has sealed 
the •Lithuanian border with 
barbed wire and waves of 
frontier guards. The NKVD is 
using German police dogs and 
Russian wolf hounds — teamed 
up as were Hitler and Stalin 
—to track down fugitives. The 
ferocious beasts are fed meat 
and white bread daily, the 
same diet as their masters, so 
that they will be physically fit 
for man. hunts.

The Communists dare not 
set prisoners free or let fugi­
tives escape lest their disclos­
ures arouse the righteous fury 
of the civilized world and spoil 
the hug-Russia arguments of 
Henry Wallace.

Deportations still are being 
carried out. Families again are 
broken up. But instead of spor­
adic mass dispersals as in 1940 
a steady stream of people are 
jailed every day. As fast as a 
prison fills up, its victims are 
exported to the mines, fish 
canneries and Siberian labor

camps where they endure cold, 
hunger, disease and loneliness 
•and find freedom at last in 
the merciful grave.

A reward for good behaviour 
is given to those suffering 
from advanced stages of tuber­
culosis or blindness caused by 
cement dust. They are allowed 
to go home—to die.

They are loaded on cattle 
cars { and dropped off at the 
station nearest their place of 
residence. If the depot has 
been destroyed the patients are. 
placed on the ground and left 
shelterless until someone noti­
fies their families.

MOST WICKED SWAP 
c IN HISTORY

I charge that the Soviet 
government is embarked on a 
premediated policy of piece­
meal murder of the entire non­
Communist Lithuanian people. 
If • the drain on the depleted 
population is kept up a few 
more years, the country will 
be emptied of its inhabitants. 
Its scattered people will vanish 
from * the face of the earth. 
Lithuania is worse than a pri­
son, it is a tomb.

I charge that the Soviet 
Union is engaged in the most 
wicked swap in history. It' is 
siphoning into slavery the 
rightful owners of Lithuania 
and is filling their places with 
usurpers.

The Communists are using 
Lithuania as a dumping ground 
for wounded Russian soldiers. 
As the country has been de­
vastated by war and the Red 
terror, many buildings are dil- 
lapidated and fields are choked 
with weeds. Means of livelihood 
are so scarce that these crip­
pled veterans live in complete 
poverty as beggars. Thus 
Mother Russia rewards her in­
jured fighters—by sending 
them to a poor house.

(To be continued)

jis kairia ranka ištraukė, gra­
natos kaištį ir pasidėjo jų prie 
galvos.

Netrukus jį apspito rusai, .ir 
tuo pačiu momentu pasigirdo 
granatos trenksmas. Musų tre­
čias draugas atsiskyrė su šiuo 
pasauliu. Kiek, rusų kartu su 
juo išlėkė į orų, mes jau nebe­
galėj ome m a tyti.

Jau visiškai temo. Mes žino­
jome, kad pakeliui turėsime pe­
reiti plentų. Tai turėjo reikšti 
rusų pasienio zonos pabaigų, 
kitaip sakant, tikrųjų sienų. 
Paprastai, ji esti mažiau sau­
goma, kaip pirmoji sjena. At­
stumas tarp šių dviejų linijų 
buvo apie 3 km. Brisdami per 
pusiau užšalusį dumblynų, pa­
siekėme plentų, šliauždami per 
jį, laukėme kiekvienų akimirkų, 
kada į mus pasipils kulkosvai­
džių ugnis. Bet ničnieko. Kito­
je plento pusėje pastojo mums 
kelių dviejų su viršum metrų 
aukštumo spygliuotų vielų tvo­
ra. Sukaupęs visas jėgas, grie­
biau kartu su šarunu už apati­
nių vielų, ir atplėšėme jas nuo 
žemės. Pralindę pro tvorų leng­
viau atsidusome, bet nėrėme 
pirmyn kiek galėjome.

Tik už kokių trijų kilometrų 
nuo sienos sustojome pasilsėti. 
Jau buvo visiškai sutemę. Mes 
visi galvojome apie skaudžius 
paskutinių valandų išgyveni­
mus. Musų lupos tylėjo, akyse 
žibėjo ašaros. Dar neseniai bu­
vome šešiese, dabar likome tri­
se. (Kiek musų liks, kol už­
davinys bus įvykdytas ? Mes 
meldėmės už žuvusius drau­
gus, ausyse maišėsi mirštančio 
Krūmo dejavimai, jo paskuti­
niai žodžiai, automatinių gink­
lų šūviai. Felikso sapnas buvo 
tikra pranašystė. Kartu su juo 
žuvo dalis užsieniui skirtos me­
džiagos.

Ilsėkitės ramybėje, broliai! 
Mes tesėsime savo priesaikos 
žodžius ir dviguba energija ko­
vosime ir dirbsime dėl musų 
idealų. Tai bus tinkamiausia 
pagarba jūsų žuvusiems kau­
lams, kurie vargu ar ras žemė­
je vietos!

Tokių minčių supami mes 
leidomės toliau. Visi buvome, 
bešliaužiodami po sniegų, be­
braidžiodami po brastas, ligi 
kaulų permirkę, rubai ėmė šal­
tyje stingti, bet apie išsidžiovi- 
nimų nebuvo, laiko galvoti. Ant 
sienos pasigirdo trys atskiri šū­
viai. Tat reiškė, kad sargybiniai 
aptiko musų pėdsakus vielų 
tvoroje ir davė ženklų sargybų 
įguloms. .

Apie trejetų kilometrų dar 
tęsėsi miškas. Pamiškę ėjo ke­
lias, šalia jo—lenkų gyventojų 
trobelės. Eidami pro jas laikė­
me ginklus rankoje, pasiruošę į 
kiekvienų pasipriešinimų atsa­
kyti ugnimi. Nustebę gyvento­
jai žiurėjo (pro langus į mus, 
nes mes savo baltomis maski- 
ruotėmis ir ligi dantų ginkluo­
ti teikėme jiems atitinkamo įs­
pūdžio. Užėję pas vienų ūkinin­
kų pasiteiravome, kaip vadina­
si ši vieta. Mes turėjome pa­
kankamai pagrindo manyti, kad 
jau ir lenkų pasienio sargybi­
niai ir .vietinė milicija galėjo bū­
tį rusų aliarmuota. Mes jų per 
daug nebijojome. Jie paprastai 
vaikščioja po du, tris, ginkluoti 
rusiškomis “kle r k u t ė m i s ” 
(PPS). Pirma serija dar išlen­
da, b po to galima su ’ kepurė­
mis muštis. Be to, jie kautynė­
se mėgsta ir atgal pajudėti, o 
mums patiems pasiryžusiems 
nesitraukti, tektų susidūrus 
jiems nešdintis iš kovos lauko. 
Su lenkais muštis neturėjome 
jokio noro. Jie mums dar karts 
nuo karto ir “unijų” pasiūlo; 
jie nėra dar tikri bolševikai, o 
tik jų baudžiauninkai.

Nors ir buvome nuvargę, tų 
naktį reikėjo nueiti apie 40 km. 
kelio. Rytojaus dienų buvo ga­
lima laukti “ablavos”, medžiok­
lės, kurios vyriausias komandi- 
ras yra tas pats rūsų MGB še­
fas. Rusai sienų saugoja ge­
riausiai pasaulyje, ir tai“ yra 
mongolo dėka, kuris labai daž­
nai pralenkia ir savo keturkojį 
draugų. Lenkai dar neturi to­
kių dvikojų šunų išsiauginę. Jų 
sargybiniai nemėgsta stovėti 
kaip robotai postoviuose; jie 
vaikšto po apylinkės sodybas,

PUSLAPIS PENKTAS 

nepamiršdami ta proga aplan­
kyti ir kaimo mergaičių. Jie 
mėgsta ir ekstra pajamas, ta­
čiau mongolui nė mėgink siūly­
ti.

Nužiūrėję didesnį ūkį, užsu­
kome pasiteirauti, ar negalėtu­
me gauti rogių su pora arklių. 
Pas ūkininkų užtikome savo 
tautietį, tremtinį, kaip dabar 
įprasta pabėgėlių tarpe vadin­
tis. Jis buvo apie trisdešimt 
metų amžiaus, kilimo iš kažin 
kur nuo Kauno. Bolševikams į 
Lietuvą artėjant, jis nusitre- 
męs iki Lenkijos. Toliau nebe- 
paspėjęs, tad čia ir apsigyve­
nęs. Jis.atvirinp mums, šeimi­
ninkų paprašius,. Kavos; pasis- 
pirginome lašinių su svogūnais, 
stiprokai užkandome. Išsipylė- 
me iš batų vandenį, pasikeitę 
autus, pradėjome kalbinti tau­
tietį, kad jis suorganizuotų ra­
ges mums pavėžinti, šis reika­
las ir jam ir šeimininkui ¿tro- 
dé sunkesnis, negu išvirti ka­
vos. Teko ir mums sunkiau, už­
gulti, kol kieme atsirado roges 
su pora bėrių.

Apie 15 km. pavažiavę atlei­
dome tautietį su rogėmis namo, 
o patys traukėme po to pėsčio­
mis’ Pšeroslio pusėn. Kelione 
rogėmis mums i labai j patiko. 
Tuo pačiu reikalu užsukome pas 
kita ūkininkų. Pasirodė, kad 
jis esųs kaimo seniūnas, pradė­
jo aiškinti mum tvarkų, kaip 
čia galima užsisakyti roges. 
Mes jam aiškinome, • jog mes 
nemėgstame šios tvarkos, ly­
giai kaip ir jos tvarkdarių, ir 
kad mes turime per mažai lai­
ko, kad lęistumės į ilgesnes dis­
kusijas. Jis mus nuvežė iki 
Pšeroslio. Sužinoję, kad mieste­
lio policija sudėta iš aštuonių 
vyrų, pravažiavome gatve pro 
būstinės langus. Tamsių naktį 
niekas į mus neatkreipė dėme­
sio. Pavažiavę su juo taip pat 
apie 15 km, liepėme jam va­
žiuoti namo ir įsidėmėti, jog 
gali būti jam blogai, jeigu jis 
apie šį pasivažinėjimų praneš 
valdžiai.

Užsukome pas trečių lenkų. 
Pakratę iš kuprines maišto, 
skubiai užkandome, įsimetėme 
į roges šeimininkų, ir vėl leido­
mės toliau, į Fometkos pusę. 
Jis taip pat kalbėjo mums apie 
savo pareiga, pranešti valdžiai, 
pasirodžius partizanus. Ypačiai 
pareiginga atrodėT jo antroji 
pusė. Už dešimties kilometrų 
paleidome jį atgal, padėkodami 
ūž pavėžinima ir patardami pri­
minti savo žmonai, kad ji pirma 
gerai pagalvotų prieš eidama į 
policijų su pranešimu, — jeigu 
ji dar nebuvo ten išėjusi. Mes 
jai garantavome, kad po trijų 
valandų jos vyras bus namie.

Judėjome nuošaliai kelio, prie 
upelio kranto, kur matėme ūki­
ninko sodyba, gana patogių mu- • 
sų poilsiui. Buvo ankstyvas ry­
tas. Sodyboje pragydo gaidžiai, 
tvarte bildėjo arkliai, laukdami 
šeimininko su pašaru, šeimynė­
lė, mums pasibelduš, sutiko ga­
na maloniai. Paprašėm leisti 
pasilsėti. šeimininkė nuvedė 
mus į seklyčia ir paklojo lavas. 
Apsiprausę ir paruošę ginklus, 
mano draugai nespėjo atsigulti, 
kai ėmė knarkti. Aš iš paskuti­
nių maisto atsargų moterų pa­
dedamas paruošiau stiprius pus­
ryčius, 12 vai. pasikeitėme su 
Mindaugu pareigomis, aš ėmiau 
knarkti, o jis budėti ir tęsti to­
liau autų ir drabužių džiovini­
mų. (Bus daugiau)

PAIEŠKOMA
St. žadvydis, kil. iš Mažeikių 

apskr., Viekšnių ivalš., dabar 
gyvenus (13a) Schweinfurt, 
D. P. Camp, U.S.A. Zone, Ger­
many, paieško: ' >

1. Frank Lukošiaus, kilimo 
iš Maženkių apskr., -Viekšnių 
Valšč.

2. čiužo Antano, kil. iš Kre-. 
tingos apskr., Vevjržėnų ivalšČ.

3. Ermalienės Untužytės 
Marijonos, kil. iš Kretingos 
apskr., Veviržėnų valšč. ir

4. Juokšaitės Marijonos, kil.
iš Kretingos apskr./ Veviržėnų 
valšč. *

Geriausias Žurnalas

LIETUVIU ® NAUJIENOS
Paveiksluotas > 32-jy Puslapio

Už $1.00 lankys tamstas kožną mfinesj per 1 meta.
Insteigtos Gegužio 15, 1938 metais.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
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WORCESTERIS MINES SAVO 100 METU 
SUKAKTUVES-1848-1948

Pasiruošimas Sukaktuvėms
Worcesterio miestas ruo­

šiasi minėti savo 100 metų 
įsteigimo sukaktuves, nuo 
sekmadienio 25-tos dienos 
iki. rugpiučio 1-mos. Apie 
Worcesterio šimto metų su­
kaktuvių šventę buvo skelb­
ta jau nuo pat šių metų 
pradžios. Vienok, šią savai­
tę kaip tik prieš minėjimą, 
¿vairiais budais buvo už­
kviesta Naujosios Anglijos 
mayorai ir miestai. Mayoro 
Charles F. Jeff Sullivan dvi 
dukterys nuskrido į įvai­
rius Naujos Anglijos mies­
tus užkviesti miesto mayo- 
rus. Automobilių grupė va­
žinėjo į visus artimesnius 
miestelius oficialiai užkvies­
ti į sukaktuves. Worceste­
rio miesto mayoras Sul­
livan pasakė užkvietimo 
kalbą susirinkusiems mies­
telių valdininkams. Sykiu 
važiavo miesto tarybos na­
riai ir Sukaktuvių Rengi­
mo Valdybos nariai.

Šią savaitę buvo įvairus 
kontestai, išrinkta Mr. Cen­
tennial Horcules ir Miss 
Worcester Centennial, šeš­
tadienį bus teniso rungty­
nės Green Hill parke ir 
baseball rungtynės Tech 
lauke. Aldermanas Grigai­
tis, kurs anksčiau mokino 
Howard Beal Memorial 
aukštesnėje mokykloje už­
kvietė Shrewsbury miestelį, 
kur toji mokykla randasi.

Lietuvių Programa 
Trečiadienio Vakare

Liepos 28-tą, trečiadienio 
vakare, bus lietuvių progra­
ma transliuota pėr radio. 
Visos grupės dainuos sykiu 
liaudies daineles, vadovau­
jant Marijonai Meškienei, 
Vincui Burduliui ir Juozui 
K Žemaičiui. Dainos bus 
girdėt per WNEB, WTAG 
ir WORC stotis, pradedant

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per stotį WORL, 
•50 kilocycles, 9:30. iki 10:30 
vaL ryte bus sekantis ateinan- 
ky sekmadieny:

1— Muzika.
2— Dainuos Birutės ir Keis­

tučio Radio Koras, vadovaujant 
Valentinai Minkienei.

3— Pasaka apie “Magdutę.”
Po programai prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
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7-tą valandą ir baigiant 
7:30 valandą.

Trečiadienio vakare prieš 
Miesto Rotušę, (City Hali), 
nuo 8:30 iki 9-tos valandos 
bus vieša lietuviška progra­
ma. Programą išpildys Lie­
tuvių Tautiškų šokių grupe 
iš South Boston, vadovau­
jant Onai Ivaškienei- Taipgi 
dalyvaus Worcesterio Lie­
tuvių Moterų Klubo Choras 
vadovaujant Marijonai Meš 
kienei; Charles S. Kuraisa 
Post 456 Vyrų choras, va­
dovaujant Vincui Burdu­
liui; Šv. Kązimiero choro 
grupe, vadovaujant Juozui
K. Žemaičiui.

Po programos visi pro­
gramos dalyviai, komiteto 
nariai ir svečiai bus pavai­
šinti Lietuvių Ukesių Kliu- 
be.

Lietuvių šimtmečio Sukaktu­
vių Minėjimo Komiteto pirmi­
ninkas yra Juozas K. žemaitis, 
su pagelbininkais: Vincas Bur- 
dulis, Antanas Kriaučialis, Kon­
stantas Pauliukonis, Marijona 
Meškienė, Antanas Salasevi- 
čius, Jonas V. ’ Bačinskas, Sr. 
Kiti garbės komiteto nariai: 
aldermanas Juozas J. Grigaitis; 
Vincentas J. Vieraitis, mokyk­
los Komiteto atstovas; Jonas 
Dirvelis, Lietuvių Ukėsų Klu­
bo ¡pirmininkas; Jonas Daučiu- 
nas, Šv. Vardo Jėzaus pirmi­
ninkas; Petras Milius, Lietuvių 
Labdarybės draugijos pirminin­
kas; Marijona ščiukienė, šv. Ci­
nos draugijos pirmininkė; Pet­
ronėlė Bačinskienė, šv. Vardo 
Marijos draugijos pirmininkė; 
Ona Staliulionieną, šv. Petronė­
lės draugijos; Julė Mack, Mote­
rų Sąjungos 5-tos kuopos; Vin­
centas Gražulis, Lietuvos Vy­
čių 26-tos kuopos; Juozas Sa­
kai tis, šv. Kazimiero parapijos 
choro; Olga Keršytė, Marijos 
Vaikelių draugijos; Amelia Mi- 
lienė, šv. Kazimiero Moterų So­
cialiu Klubo; Ona Valinskienė, 
šv. Kazimiero Moterų Gildos; 
Ona Horanienė, šv. Pranciškaus 
ordeno; Pranas Mankus, šv. 
Kazimiero Blaivininkų draugi­
jos; Mikolas Žemaitaitis, Susi­
vienijimo Liet. Amer. 57 kp.; 
Antanas Dailyda, šv. Jurgio 
draugijos; Julė Zdrodowskienê, 
Birutės draugijos; Jonas Kul­
boką, šv. Kazimiero draugijos; 
Louis Volungis, šv. Liudviko 
draugijos; Alekas Sablinskás, 
Lietuvių Senų žmonių draugi­
jos; Vincenta Kielienė, Lietu­
vių Moterų Klubo; Juozas Pup- 
ką, Sandaros 16-to skyriaus; 
Vytautas Tankevičius, Lietuvių 
Karo Veteranų organizacijos; 
Gabrielis Kybą, “Amerikos Lie­
tuvio0 leidėjas; Bernard Boris, 
Worcesterio Lietuvių Demokra­
tų Lygos; Mykolas Pajaujis. 
Liet. Amerikonų Republikonų 
Klubo; Antanas Kandrotas,
L. R.K.S.A. 41-mos kp.; Kristi­
na Stakunienė, Aušros Vartų 
Moterų Klubo; Ona Morkvenai- 
tė, Marijos Vaikelių; Kazys 
Tamulevičius, L.D.S.; Edvardas 
Vaškas, Lietuvos Vyčių 116 
kuopos; Antanina Vaškelevičie- 
nė, Moterų Sąjungos 69 kp.; 
Ona Jonaitienė, Aušros Vartų 
Moterų Socialio Klubo; Vincas 
Keršis; L.R.K.S.A. 98 kuopos; 
Petras. Aikšnoras, šv.« šeimynos 
draugijos; Vincentas Kuraiša, 
Veteranų posto No. 456.

Tautų festivalis, Worces­
terio šimtmečio minėjimo 
dalis, bus pirmadienio ir

trečiadienio vakarais, ^nuo 
6:30 vai. iki 10-tos. Įvairios 
tautos tais vakarais išpil­
dys savo programas prieš 
Miesto Rotušę.

Rugpiučio. 1-mą, seknia- 
dienį bus didelis paradas, 
dalyvaujant 17 divizijoms.’ 
Šimtmečio komitetas t su­
teiks dovanas už gyvus ¡ 
vaizdus; orkestrus ir būgnų 
korpusus.
Lietuvaite Olimpikos • 

Plaukimo čampionė ?
Dalyvaus Paminėjime 

• Ponia Albina Van Aken, 
kuri kaipo Albina Osipayi- 
čiute, laimėjo plaukinio 
čampionatą Olimpikos ^Žai­
dimuose, Amsterdame,'1^28 
metais, sugrįš namo pas 
savo tėvus Kazimierą if Ve-

roniką Osipavičius, 8 Co­
lumbia gatvės. Albina buvo 
pasiekusi kelis pasaulinius 
ir tautinius moterų plauki­
mų rekordus ir laikoma 
viena iš žymiausių plauki­
kių kiek Amterika yra išla­
vinus. Ponia Albina Van 
Aken lankysis įvairiose 
plaukimo lenktynėse kaipo 
oficiali sprendėja, ypač lie­
pos 25-tą, kada bus N. E. 
A.A-U. plaukimo lenktynės 
ir liepos 31-mą, Holland 
ežere, Lincoln gatvėje, 
Worcestery.

Apie 5,226 ypatų dalyvaus 
įvairiose šimtmečio minėji­
mo programose. Apie 6,000 
medalįų bus įteikti laike 
savaitės, įvairiose progra­
mose ir sportų lenktynėse.

ŠV. KAZIMIERO BALF SKYRIUS ’ 
RUOŠIASI PRIE DIDELIO PAS’

MAŽIEJI NAMU SAVININKAI GALI PAKELTI 
RANDAS

Pereitą penktadienį buvo 
paskelbta, kad namų payi- 
ninkai, kurie turi nuosto­
lius, gali kreiptis del randų 
pakėlimo pas Area Rent 
Control vietinę tapybą. 
Túõjaus pirmąsias dienas, 
po kelis šimtus namų savi­
ninkų kreipėsi del blankų, 
kuriose turi įrodyti nuosto­
lius. Namų savininkai’( ku­
rie turi nedaugiau ketųrius 
namus, ir kurie negali

padengti išlaidas iš pajamų, 
gali paprašyti randų pakė­
limą paprašant reikalingas 
blankas, ofise 476 Main gat- 
vėsJiamams, kurie naudoja 
mi nors dalinai komercijos 
reikalams, nebus leidžiama 
pakelt nuomas pagal naują 
planą, šioji nauja taisyklė 
yra daugiausiai mažiems 
namų savininkams,1 kurių 
rekordai nėra taip smulkiai 
laikomi kaip didesnių savi­
ninkų. •

Mes visi jau gerai supranta­
me kokia sunki yra musų bro­
lių ir seserų lietuvių padėtis 
tremtyje. Visur girdim ir skai­
tom, kad jiems trūksta maisto, 
lead daug iš jų apsirgo džiova 
del nepakankamo maisto. Mes 
Amerikos’ lietuviai esame la­
bai laimingi iki šiol ir turime 
progą pagelbėti savo tautie­
čiams,, kurie yra ne taip lai­
mingi. šv. Kazimiero BALF 
skyriuje susitelkę lietuviai sy­
kiu su kitais lietuviais Suvieny­
tose Valstijose turi prisidėti 
prie šio svarbaus- darbo surinkt 
maisto. Visų pareiga yra kuo 
daugiausia galima maisto ¡pa­
aukoti, idant galėtumėm sakyti, 
kad mes nesigailėjom suteikti 
savo broliui lietuviui tokios pa- 
gelbos, koki jam yra labai rei­
kalinga.

šv. Kazimiero BALF sky­
rius pasiryžęs pasiekti kiekvie­
ną parapijoną, pasiust kiekvie­
nam krepšelį, į kurį bus galima 
įdėti maisto. Sekantieji valgiai 
gali būti įdėti į krepšelį: mėsa 
(skardinėje); ryžiai; cukrus; 
kavos pupelės; miltai; pienas 
(skardinėse); riebalai (Spyy, 
Lard, Butter, Crisco etc.); ka­

kao; arbata; žuvis i 
ir 1.1. Stikliniuose ii¿ 
galima siųsti.
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LIETUVAI REMTI DRAUGIJA
Atidarytas naujas siunti­

niams į Europą skyrius, i kuris 
pradėjo darbą nuo liepos 5, 
1948.

Siuntiniai manoma išsiųst 
kiekvieną savaitę, taip kad ne­
susidarytų _ per didelis ^kiekis 
vienu kart

Siuntinių pakavimas atlie­
kamas 99 Ward St., Worcester, 
Mass.

Pirmieji siuntiniai išsiųsti 
į Vokietiją, U. S., French ir 
British Zonas sekančių asme­
ny: <

Edith M. Raulinaitis, Barrę 
Plains, Mass., 9 siuntinius už 
$90.00; John P. Tuinyla,k Bos­
ton, Mass., 5 siuntinius už $50.; 
Mrs. Josephine Petrila, Wheel­
wright, Mass., 9 siuntinius už 
$90.; William Andriunas, 54 
Armandine St., Dorchester, 
Mass., 2 siuntinius už $17.50;

Jurinas Jonas, Box 164, Otter­
ville Ontario, Canada, 1 siunti­
nį už $10.00; Mrs. V. Metrikas, 
Washburn St., Worcester, 1 
siuntini už $10.00.

Siųsdami užsakymus aiškiai 
užrašykite adresus; savo ir 
kam siunčiate, tuo išvengsime 
apsunkinimus ir nesusiprati­
mus.

Pašto (valdybos parėdymas 
reikalauja, kad butų pažymėta 
kam siuntinį pristatyt, jei kar­
tais nesurastų asmens, kuriam 
adresuotas, tad prašome pažy- 
mėt kokį kitą žmogų toj pačioj 
kempėj ar kitoj arba kad siun­
tinys butų gražinamas Jums 
atgal ir Jus tada padengsite 
pašto išlaidas.

Lith. Aid Ass’n., Ine.
Siuntinių Skyriaus Kom.
99 Ward St., Worcester.

Padėka Lietuvių
Moterų Klubui

Lietuvių Moterų Klubas vie­
name savo susirinkime nutarė 
paremti tremtinius pasiunčiant 
jiems tiesioginius siuntinius su 
maistu ir drabužiais.

šį savo nutarimą L. M. K. 
gražiai ir įvykdė,, išsiuntęs per 
Tremtinių šalpos Stotį 27 siun­
tinius su 400 sv. maisto ir dra­
bužių virš 300 dol. vertės.

Už šią gražią paramą trem­
tyje vargstančiai lietuvių tau­
tos daliai tebūnie pareikšta vie­
ša ¡padėką Liet. Moterų Klubui, 
jo energingai vadovybei su Mrs. 
V. Kieliene priešakyje ir vi­
soms geraširdėms Moterų Klu­
bo' narėms, kurios savo kilnų 
nutarimą gražiai įvykdė.

Tremt. šalpos Stoties K-tas
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ROSELAND FLOWER SHOP
801 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS.

Telephone 24715
Vestuvių Puokštės 
Laidotuvių Bukietai 

Gėlės Visokiem Reikalam 
Persodinimui Augmenys ir 

Vainikų Krepšeliai

Visiems Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

ADOMAS ŽITKUS
Adomas Žitkus, sulaukęs ¿80 

metų mirė liepos 7-tą, Miesto 
Ligoninėje. Jisai paėjo iš Birš­
tono parapijos, Kauno apskri­
ties, Lietuvos. Velionis priklau­
sė prie šv. Jurgio draugijos. 
Adomas Žitkus paliko vieną 
brolį Antaną Žitkų ir seserį 
Eleną Rutkauskienę, Worces- 
tery. g
Adomą Žitkų palaidojo jo bro­

lio Antano vaikai—Leonas Jur­
gis, Elena ir Leonora, šie ketu­
ri užlaikė Adomą per visą se­
natvę ir jį tinkamai palaidojo 
ir aprūpino iki pat palaidojimo, 
šermenys buvo M. čivinsko lai­
dotuvių koplyčioje. Pamaldos 
buvo ketvirtadienį, liepos 8-tą, 
šv. Kazimiero bažnyčioj* Palai­
dotas Notre Dame kapuose.

Didelis Piknikas
Birutės pašelpinė draugija 

rengia labai didelį pikniką lie­
pos 25-tą dieną, Maironio Par­
ke. Bus daug skanių valgių ir 
gėrimų. Malonėkite visi atsi­
lankyti kuo skaitlingiausiai. 
Rengimo komisija užtikrina, 
kad visi busite pilnai užganė­
dinti.

Tuščias Kambarys
Išsinuomoja tuščias kamba­

rys vienam vyrui—su visais pa­
togumais ir šiluma. Jei pagei­
dautų, tai su valgiu taipgi ga­
lima pasirūpinti.

Visais reikalais malonėkite 
kreiptis: 14 Vemon St., Wor­
cester, Mass. .

Nori Išnuomoti Penkis 
Kambarius

Penkių kambarių butas arti 
Turnpike Buso; modemiškai 
įrengtas; šeimynai iš dviejų ai' 
didesnei. Tel. 2358 Westboro.

Paieškomi
Stasė šedvydis—Vyčienė, ki­

lusi iš Daukšių—Med. kaimo, 
į Mosėdžio valš., Kretingos apsk., 
dabar gyvena Gr. Hesepe D.P. 
Camp. (23) Kr. Meppen—Ems, 
Germany, paieško:

Prano šedvydžio (dėdės), ki­
lusio iš Daukšių — Medsėdžių 
kaimo, Mosėdžio valš., Kretin­
gos apskr., Amerikoj gyvenusio 
Boyonne, N. J. ar apylinkėje.

Jonas Šuopys, Krell 56 Post 
Ostscheid U./ Lohne in Westf., 
Kreis Herford, Brit. Zoné, Ger­
many, paieško: giminių ir pa­
žįstamų. •

Duosnieji Worcesterie 
čiai "Tremtinių Šalpos 

Stoty”
Paskutiniu 1 a a k u šie 

duosnieji worcesterieciai pa 
siuntė per Tremtinių šalpos 
Stotį maisto ir drabužių 
siuntinius tremtiniams į Eu 
ropa: Mrs. E. Kuėhinskas 
—Sutton, Mass., 3 maisto 
siunt. $15.00 vertės; p. P. 
Jaselunas—1 maisto siunt., 
$5.00 vértês ir Worcestery 
gyvenantieji tremtiniai 9 
siunt. $55.00 vertės.

Nuoširdus ačiū gerašir- 
džiams worcesterieciams 
prisidėjusiems prie tremti­
nių vargo palengvinmo!

Lietuvi, jei nežinai kaip- 
ir kam pasiųsti siuntinėlį į 
Europą, ar neturi laiko, at­
vyk į Tremtinių šalpos Sto­
tį, dr. Zekus ofise, Millbury 
ir Lafayette g-vių kampas, 
kiekvieną šeštadienį nuo 
3-5 vai. po pietų pasitarti, 
padėsime.

Tremtinių šalpos 
Stoties Komitetas

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

DEL GERESNIŲ AKINTŲ, ATBUKITE I

THE EYEGLASS SHOP
!• MmUBVRT CKVR DIAIf •-80®1
(Prie KeU«y Alki) |< ■ T <• v ryt» Iki 7 vak.)

RBOBFTAl J Ê ' AKINIAI
UFIUDOMI SUTAISOMI

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI 
VAJL J. WADOWSKI ~ OPTIKIERIAI «— JOS. E. WADÓWSKI

Namai Pardaj J

4 TAIÑTER STIffl V¿ük( 
šeimynų namas, W 
riai ir krautuvė. Nitó 
$26. - $20. -$20.Knd 
čia Kaina $5,800, M ¡¿etuviška

32 HAMMOND STE Ipusęšin 
tūrių šeimynų nanm ¡ustuvėse 
kambariai. Vienas tą F .. 
neužimtas. Kaina fll Vasil,

kampas WASfflül į orgam 
GOLD STREET itó į.¿ 
mų namas ’ ir dvi 8 | vlSKas f 
Pelningas investmerà į nebūtų 
$12,800. j

REIKIA

lustuvčse

208 Lincoln St O

PIKNIII
į reikš ja 

Ii ir adv 
ilo. Butų 
radėjasAmerikos Lietuvio 

piknikas įvyka tame i iktaru”. * 
ny prieš Labor Day,' 
5-tą, Jurgio Babrai^ 
jone, Leicester, Mas&

Lietuvai Remti W 
kas įvyks sekmai

AR TUR 
¡eigų turit 
lenų atlie 

rugsėjo, Lake ChaiWt rite UŽdii 
----- . j! i paskolin 

Lietuvfeli

Eksperte

boi’o, Mass.

lošimtį ir 
¡pibas. C 
au ir norit 
bino, ti 
(nited) N 
|ū naujo “ 
ganizavim 

Lietuvis medžię j S kariuoir 
Vincentas J. f 
Houghton St, Wort$
atlieka medžių IKĄ/IAJ 

•iubavimą, Mikas Vai 
mą, tręšimo,^ L _ . .

mą, sriūbavimą, Mikas Vai 
apkirpimą, tręšta^ L . . 
pildymą plyšių ir (M , ranua] 
lių sodinimą ir apip^ ja tik sa 
D’Kreipkitės: TeL ’ri?a^10 •) 
aukščiau paminėtu^ F©Mė sav

Frank Drake’s! [
68 Mountefori ^ ¡ 

Nantasket Beach,1 fbllt reisk 
Kambariai Už 8 karščių

Miami Adresas: 
1027 S. W. 6th gatf

Miami, Florid

Aktorium
Rsorium,

®sorai.

Carroll Funeral Ho^
PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worce^

' Vienintelis Lietuvis Balzamuotojas Worcester

Teis.: 4-6757 — 6-7297

taial-deim 
Etiškas
8 namų. K 
s šukuoja 
kzdą o k 
a demoki 
liudus. Tai 
fios prob;

LIE
iKAITYKIT

amerib


